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Pér Programin e studimit Bachelor

“Financé” me profile: “Banké

“Informatiké Ekonomike” dhe “Menaxhimi i Organizatave” i Institucionit t& Arsimit té

Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tirangs
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Ekonomiksit dhe
Financés
Emértimi i programit t& studimit: Bachelor n& “Financé” me
3 profile:  Bank&;  Kontabilitet;
Menaxhim i  Organizatave;
Informatiké Ekonomike
4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM 255, dat& 27/02/2008
5 Urdhri/VKM i riorganizimit: Shkres&¢ MASR Nr. 8244/1, daté
04.09.2018
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 Urdhri/VBA i akreditimit t& paré: UMAS Nr. 209, daté 28/04/2016
8 Cikli i studimit: Ciklii parg
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite, 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohg t& ploté .
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi  ofrohet né bashképunim me | -
. institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e
38 PAE/1P
o studimit (2021- 2022): 2
18 | Numri i studentgve (2019-2021): 243 studenté
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA T PERGJITHSHME PiiR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES
TE VLERESIMIT Tj: JASHTEM

Programi i studimit (k&tej e né vazhdim PS) Bachelor n& "Financé" &shte hapur me vendim té&
MASH Nr. 255, daté 04.09.2008 dhe eshte rirorganizuar me shkresen e MAS nr.8244/1 date
04.09.2018. Programi i studimit ka pér qéllim pérgatitjen e specialistéve ne fushén e financés
duke i specializuar n& disa néndege t& saj, specifikisht “Banké”, “Kontabilitet”, “Informatiké
Ekonomike” dhe “Menaxhimi i Organizatave”, PS &shté akredituar pér heré t& paré me
Vendim t& Késhillit ts Akreditimit nr. 127, daté 18/022016 dhe UMAS nr.209dae
28.04.2016. Programi i studimit realizohet me 181 kredite dhe kohézgjatja normale &shté tre
vite akademike. Programi i studimit Bachelor né "Financé" &shta organizuar né pérputhje me
parashikimet ligjore ng fuqi, VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 "Pér elementet e programeve 16
studimit té ofruara nga IAL",

Qé&llimi i programit t& studimit si¢ pércaktohet nga vet& institucion; Eshté pajisja e studentéve
me “njohuri gjithépérfshirése mbi financén, vendimmarrjen dhe mjetet e zbatimit t&
funksionit financiar, ng t& gjithé tipet e sipérmarrjes, nga ndérmarrjet klasike, pérfshirg
ndérmarrjet “Banka” deri tek njohurité mbi mijedisin financiar dhe lidhjet ndérmjet
ndérmarrjeve dhe tregjeve financiare apo me shtetin”,

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti Ekonomiksit dhe F inancés, i cili e ka filluar
veprimtaring e tij né vitin akademik 2008- 2009. Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
ofron programe studimi né ciklin e paré dhe ciklin e dyte dhe ka njé eksperiencé t& gjaté ng
lidhje me ofrimin e programeve né fushén e financés duke aplikuar e pérfshiré né kurikulat e
veta léndé sipas kérkesave t& tregut t€ punés. Aktualisht departamenti ka né pérbérjen e tij 17
akademiké me kohé t& ploté dhe 1 akademik me koh& t& pjesshme. Mésimdhénia né
programin e studimit mbulohet kryesisht nga stafi me kohé t& plot& i Fakultetit t Ekonomisg,
Biznesit dhe Zhvillimit, Universiteti Europian i Tiranés. Personeli me kohg t& plot& krahas
angazhimit n§ mésimdhénie, &shts pérfshiré dhe né pung kérkimore-shkencore né funksion
t€ m&simdhénies dhe zhvillimit ekonomik lokal/kombétar.

Departamenti i Ekonomksit dhe F inancés, bashképunon me institucione t& tjera t& arsimit t&
larté (kombétare dhe ndérkombétare) né fushén e mésimdhénies, organizimit t& konferencave
shkencore dhe pjesémarrjen si partnerg ng projekte t& ndryshme. Departamenti bashk&punon
gjithashtu me institucione t& tiera private dhe publike pér arritien e objektivave t& tij né
fushén e m&simdhénies dhe t& kérkimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 229-43493 Web site: www.ascal.al




Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit té jashtém;

Universiteti Europian i Tirangs ka aplikuar pér nisjen e procedurés s¢ akreditimit t& programit
Bachelor n& Ekonomiks népérmjet shérbimit AMS. ASCAL dhe Bordi i Akreditimit
pérzgjodhi dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga FEBZH,
Universiteti Europian i Tiranés, bazuar né "Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér
Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& Akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe
programeve t€ studimit 2017". Grupi i vlerésimit t& jashtsm p&rbéhet nga Prof. Dr. Drini
Salko dhe Dr. Andromahi Kufo. Detyra e ekspertéve t& jashtém ishte pérpilimi i raportit t&
vler€simit t€ jashtém, mbéshtetur né& shqyrtimin e dokumentacionit té pércjelle nga
institucioni dhe gjetjeve gjaté kryerjes s& vizités né institucion. Grupi i punés u mbéshtet
gjaté gjithé procesit t& vler&simit t& jashtém nga koordinatoret teknike t& ASCAL, Msc.
Arjana Alija.

Vzita ne institucion u realizua né datén 11.05.2022 né mjediset e Fakultetit t& Ekonomisg,
Biznesit dhe Zhvillimit, t& Universitetit Europian t& Tiranés. Institucioni mbéshteti vizitén e
grupit t€ vlerésimit t& jashtém me t& gjithé infrastrukturén e nevojshme gjaté vizités né
institucion. Dokumentacioni shtesé i kérkuar nga ekspertét u paraqit gjaté vizités dhe u vu né
dispozicion pérmes sistemit AMS.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ekspertéve pér subjekte t& caktuara, GVJ paraqet vlerésimin e tij sipas standardeve dhe pér
¢do kriter g€ i referohet standardit pér programin e studimit Bachelor n& “Financé” si mé
poshté. N& fund t& raportit &shté paraqitur analiza pérfundimtare pér programin e studimit q&
akreditohet dhe jang dhéng disa rekomandime pér institucionin. Raporti &hté hartuar ng
bashképunim t& ngushté midis dy ekspertéve t& jashtém dhe paraget mendimet e tyre t&
integruara.
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SHKALLA E PERMBUSHJES S§ REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PAR}:

Rekomandimet e Bordit té AKkreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 127, daté
18/02/2016 jané:

Pérmirésimi i shkallés s& kualifikimit t8 titullaréve t€ 1endéve me zgjedhje t& kétij programi
studimi.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

N& plotésim t& kétij rekomandimi dhe bazuar ng VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 "Pér
elementet e programeve t& studimit t& offuara nga IAL", Departamenti pérgjegjés ka
riorganizuar profilet e Bachelor n& F inanc&®, duke i riorganizuar né katér profile me léndé
specifike sipas profilit. Késhtu jang krijuar profilet: Bankg, Kontabilitet, Informatiké
Ekonomike dhe Menaxhim Organizatash. Secili nga profilet ka pesg 1éndé specifike, t& cilat
ofrohen nga titullaré s& paku me PhD ose PhD kandidat, specifikisht:

N i N i|Nr. i|Nr. i|Nr. i|Nr. i
[éndéve | Pedagogéve Pedagogéve | Pedagogéve Pedagogéve | Pedagogéve
sipas me  titull | me titull | me titull | PhD me Msc.
profilit | Prof. Dr. Prof Assoc. | Dr. Ose | kandidat
Dr. Phd
Profili 4 1 1 2 2 1
Banké
Profili 4 0 1 1 2 2
Kontabilitet
Profili 4 2 3
Informatiké
Ekonomike
Profili 4 2 2 1 1
Menaxhim
Organizatash

Detajet e 1éndéve dhe t& emrave t& pedagogéve jang paraqitur né lista brenda raportit té&
vlerésimit. Rekomandimi &shté plotésuar, gjithsesi ka vend pér pérmirésim né lidhje me
l€ndét q&é ofrohen nga kandidat pé&r PhD, t& cilst paraqiten si titullar t& léndés. Nr i
pedagogéve me Msc ose kandidat PhD &sht& n& total 12 Po aq sa edhe numri i pedagoggve
me titull s& paku PhD.
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“Universiteti Europian i Tiranés” éshté njohur me Drafi-Raportin e Vierésimit té Jashtém mé
daté 30.09.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
87/111 Prot, daté 30.09.2022. “Universiteti Europian i Tiranés” pércjell né ASCAL komentet
pérmes AMS dhe me ané té shkresés me Nr. 120/25 Prot., daté 12.10.2022, “Kthim pérgjigje
mbi draft raportin e vierésimit té jashtém”.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

GVJ né FUSHA I-Standardi I.3.Kriteri 2

Vierésimi i ekspertéve:
Kriteri 2

UET si institucion aplikues pér riorganizimin e programit Bachelor né Financé dhe Fakulteti
i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit si njésia kryesore e programit kane kryer njé studim
tregu n& funksion t& riorganizimit t& programit. Nga shqyrtimi i studimit & tregut t& realizuar
vérejmé q&€ né t& jané vlerésuar qarte dy drejtimet kryesore:

a. Vler€simi n€ baz¢ t& kérkesés nga studentet potencial pér t& vazhduar kété program.
Rezultatet e vlerésimit t€ cilat bazohen né statistika krahasuese té kérkesave pér kété program
me programe t& institucioneve té tjera ( institucione t& Arsimit t& Larte jopublik) tregojné se
kérkesa pér regjistrim pér vitin 2021 ka gene pothuajse 4 fish e kuotés se caktuar.

b. Karriera dhe punésimi i studenteve t& diplomuar. n& kété seksion té studimit t& tregut
jepen mundé&sité e punésimit t& diplomuarve né kété program né ményre t& detajuar. Gjate 4
viteve t& marra né studim (2016-2020) evidentohet q& punésimi i studenteve qé€ jané
diplomuar né programin Bachelor né Finance ka qene né kufijté 12% deri 27% .

Megjithaté duhet té theksojmé se studimi nuk trajton aspektin e ofertés né tregun e punés
né fushén e financés dhe sidomos pér 4 profilet e pércaktuara né te, gjé qé do té Plotésonte
dhe argumentonte me mire riorganizimin e kétij program me profile.

Komente nga GVB: N& radhé t€ par€ saktésojmé se programi nuk éshté riorganizuar. Ai
vetém Eshté pérshtatur me ndryshimet q& pé&soi legjislacioni né vitin 2015, dhe né pé€rputhje
me aktet nénligjore q&€ u miratuan n& 2018, specifikisht VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018.
Departamenti vendosi t& gruponte léndét me zgjedhje t& ofruara né kuadér t& kategorisé C t&
programit né formén e profileve & studimit. Ndryshimet u miratuan né& Senatin Akademik
dhe u njoftua MAS, konform pércaktimeve ligjore.

Studimi i tregut q& &shté né DVV nuk &shté studim i béré pérpara riorganizimit t& programit,
por njé studim periodik q& Departamenti € kryen pér t& analizuar kérkesat e tregut t& punés né
vazhdimési. Evidencat tregojné se kérkesa e studentéve pér t& studiuar né UET &shté rreth 4
heré mé e lart€ se kapaciteti infrastrukturor i institucionit p&r akomodimin e kétyre
student&ve. Duke qené se profilet né rastin e programit Bachelor, nuk jang vegse grup 1éndé
me zgjedhje, t€ orientuara n& njé néndisiplin€ t& caktuar, nuk &sht& paré me interes q& analiza
t& behet né nivel profili. Departamenti analizoi periudhén 3 vjecare t& ofrimit t& programit me
profile dhe profilet g€ nuk rezultuan atraktive pér studentét u vendos t& mbylleshin,
konkretisht profili Sigurime dhe Menaxhim i Organizatave (Vendimi i Senatit Nr. 11, dat&
26.03.2021).
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Nisur nga fakti q& oferta diferencohet nga cilésia, nuk ka qéné né objektin e studimit t& tregut
analiza e oferté&s né nivel kombétar, pérsa kohé né nivel institucional kérkesa tejkalon ofertén
(numrin e kuotave) q& ka shpalluar Universiteti Europian i Tiranés pér programin e ciklit t&
par€ t€ studimeve, Bachelor né “Finance”.

Komente nga GVJ: Pér sa me sipér saktésojmé né raportin tong t& vleresimit q& aplikimi i
referohet riakreditimit pér kets program dhe nuk &shté riorganizim, proces & &shté miratuar
q€ né vitin 2018. Lidhur me kérkesat e ketij kriteri né& raportin e GVJ Jjané evidentuarte té&
dyja komentet e GVB lidhur me kerkesat ¢ larta pér kété program dhe mundésité e punésimit
t€ t& diplomuarve. Por, institucionit n& studimin e tregut nuk ka mundur t& jap qarté dhe t&
analizojé oferten e tregut t& punés, ecuring dhe perspektiven e kétij tregu né& fushén e
financés me qéllim punesimin sa mé t& larte t& t& diplomuarve né sektorin financiar

Vleresimi i kriterit nuk ndryshon

- GVJ né FUSHA II-Standardi IL.1.Kriteri 4

Vleresimi i ekspertéve:
Kriteri 4

Programi i studimit ofron njohuri t& avancuara né fushén teorike shkencore, por dhe té&
natyrés aplikative né fushén specifike t& financés, bankés, kontabilitetit, informatikés
ekonomike dhe menaxhimit t& organizatave. E réndésishme &shtg q¢€ né két& program arrihen
t& koordinohen edhe njohuri baze t& financés me ato € menaxhimit t& riskut me njohurité e
kontabilitetit dhe informatike q€ “specializojné” né njé faré mase te diplomuarit ng kétg
program me profilet q& ata pércaktojné t& pérfundojné studimin.

Megjithaté né funksion té hartimit sa me té plote té njé programi studimi bachelor né
Finance me 4 profilet e Ppropozuara mendojmé se né program do té duhej qe:

a. né kursin e pare té programit té studimit né semestrin e dyte do té duhej té pérfshihet
lénda”Kontabilitet Financiar” si njé vijueshmeri logjike e lendes “Parimet e Kontabilitetit
qé zhvillohet né semestrin e pare té kétij viti. Lénda “Kontabilitet kosto mund ¢ kaloje né
semestrin e pare té kursit té dyte.

b. Lénda “Metodat e kérkimit qé éshté planifikuar té zhvillohet née semestér té dyte té
Kursit t¢ pare mund te kaloje né Kursin e dyte dhe té Zévendésohet me léndén “Teori e
Statistikés”. Kjo me logjiken qé studenti té kété marre njohurité baze dhe aplikative té
statistikés ( “Teoriné e Statistikés dhe “Statistike e Aplikuar” kjo e fundit planifikuar t¢
zhvillohet semestrin e dyte té kursit 16 dyte ) dhe pastaj té zhvillojné léndén e Metodave té
kérkimit ku padyshim njohurité e statistikés Jjané té réndésishme.

Komente nga GVB: GVB vleréson komentet e ekspertéve t&€ GVI, t& cilat sjellin nj&
kéndvéshtrim tjetér mbi strukturimin e kurrikulés S€ programit t& ciklit t& parg t& studimeve,
Bachelor né “Financé”, ndérsa informojmé si vijon:

Duke qéné se “Parimet e kontabilitetit” dhe “Kontabilitet kosto”, jan& 1&nd& t& formimit bazg
dhe ofrohen respektivisht né vitin e par€, semestri i paré (“Parimet e kontabilitetit”) dhe vitit i
par€, semestri i dyté (“Kontabilitet kosto™), programi pérmbush varésing ndérléndore mes

léndéve. Ndérkohé lénda “Kontabilitet financiar” &shté menduar nga grupi i punés sé hartimit
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t€ programit (pérshtatur né 2018) t& klasifikohet si l&énde profili, pér studentét q& do t&
thellojné studimet e tyre né grupléndén (profilin) Kontabilitet.

N€ fakt, programi i [éndés “Teori e statistikés” &sht mjaft i avancuar né raport me programin
e léndés “Metoda kérkimi” dhe né ményrén si &shté hartuar silabusi, lénda “Teori e
statistikés” &shté vazhdim i léndés “Metoda kérkimi?. NE léndén “Metoda kérkimi”, studenti
merr njohuri bazg mbi pyetjen kérkimore, hipotezén, pércaktimin e variablave, metodologjisé
kérkimore, sigurimit t& t& dhénave empirike, interpretimit t& tyre dhe strukturimit t& studimit.
NE& kété ményré, 1énda “Metoda kérkimi” éshté konceptuar né kuadrin e njé lénde pér formim
t€ pérgjithshém e cila i ofrohet t& gjitha programeve “Bachelor” n& Universitetin Europian t&
Tiranés. Studentét e programit Bachelor né “F inanc&”, pasi kané marré njohurité bazé né
I€ndén “Metoda kérkimi”, thellojné mé shumé njohurité e tyre aplikative né léndét “Teori e
statistikés” dhe “Statistiké e aplikuar”.

Komente nga GVJ: Pér sa mé siper saktesojmé se né vlerésimin ton& jemi bazuar né
rrjedhen logjike t& programit per léndé t& veganta. Bazuar ne faktin se lénda e vendosur né
program “Kontabiliteti Finaniar” konsiderohet si léndé e profilit te Kontabilitetit, si dhe
lénda “Metoda e Kerkimit” trajton njohurité bazs né kété fushé vleresojme t& drejté kéts
renditje t& léndéve.

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II-Standardi IL1.Kriteri 6

Vleresimi i ekspertéve:
Kriteri 6

Mbéshtetur né pasqyrén e hartuar nga institucioni “Plani mésimor i ndare sipas veprimtarive
formuese” evidentojmé se organizimi i kurrikules respekton kriteret e pércaktuara né VKM
nr 41, date 25.01.2018 sipas tipit t& veprimtarisé nga A tek E.

Megjithaté né funksion té hartimit sa me té plote té njé programi studimi bachelor né
Finance dhe sidomos né marrjen e njohurive me specifike pér 4 profilet e propozuara
mendojmé se né program mund te beheshin ndryshimet e méposhtme :

a. Né profilin “Banke” mund té pérfshihet lénda “ Kontabilitet bankar” né vend té lendes
Standardet ndérkombétare té kontabilitetit” pér té marre njohurité specifike t¢
kontabilitetit né kété profil. Kjo nisur edhe nga fakti q¢é bankat né Shqipéri prej shume
vitesh i referohen kétyre standardeve té kontabilitetit.

b.Tek profili “Kontabilitet” né vend t¢ lendes “Ekonomi dhe teknike bankare” mund té
pérfshihej pérséri lénda “Kontabiliteti bankar” duke e profilizuar me tej kété zgjedhje té
mundshme nga studentet.

¢) Tek profili “Menaxhim i Organizatave” qé mendojmé se éshté disi me larg drejtimit
baze té kétij programi né “Finance” mund té Ppérfshihej lénda “ Hyrje né menaxhim risku”
me qellim qé edhe ky profil té marre me shume njohuri té JSushés se menaxhimit financiar.

Komente nga GVB: Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés ng bashképunim me
Dekanatin dhe pérgjegjésit e grupléndés, né kuadér te parimit t& liris¢ akademike, ka
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zhvilluar njé rivlerésim paraprak t& programit dhe né profilin Kontabilitet, studentét n& vend
t& léndés “Ekonomi dhe Tekniké Bankare” do t& zhvillojng 1&ndén “Parimet e Auditimit”
[bashkélidhur Ref.Nr. 1. Propozimi i Departamentit, daté 22.06.2022]. Duke qéné se
kurrikula nuk mund t& ndryshonte né mes t& vitit akademik, u vendos q& ndryshimi t&
reflektohej né fillimin e vitit akademik 2022-2023. Profili “Menaxhim i Organizatave” me
Vendimin e Senatit Akademik Nr.11, daté 26.03.2021 [bashkélidhur, Ref.Nr. 2] nuk do t&
ofrohet pér studentst q& prej vitit akademik 2021-2022. Ky profil &shté pérfshiré né
akreditim, pér efekt t& diplomimit t& studentéve q¢ e kané zgjedhur até gjaté periudhés 2018-
2020. [DVV-Ref.Nr. 29. Cilesia ne hyrje dhe dalje per programin].

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér saktesojmé se né vleresimin toné jemi bazuar né
shqyrtimin e dokumentacionit t& aplikimit t& institucionit dhe né viziten e béré prané tij.
Bazuar n& dokumentacionin shtesé q& institucioni ka sjellé ( pas shqyrtimit te draft raportit
te GVJ nga institucioni ) vérejmé se profili “Menaxhim i organizatave” pér té cilén e kemi
vleresuar si njé profil larg fushés s& finacés, me vendimin e Senatit Akademik t& UET daté
26.03.2021 (referencé nr.2 n& dokumentet shtes€) ka mbyllur kété profil. Po ashtu edhe
bazuar né rivlerésimin e programit dhe z&véndésimin e léndés “Ekonomi dhe Teknike
Bankare” me lendén “Parimet e Auditimit” pérmirésojné mé tej kété program.

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II-Standardi IL4.Kriteri 6
Vleresimi i ekspertéve:
Kriteri 6

Nga shqyrtimi i pérmbajties t& lendeve t& kétij program t€ prezantuar nga institucione
vérejmé se né pothuaj shumicén e tyre ka pérditésim t& njohurive bazuar né literature
detyruese dhe ndihmese t& botuar gjate viteve t& fundit. Edhe nga takimi me stafin e DEF
gjate vizités né institucion né evidentuam pérditésimin e literaturés

Vérejmé qé vetém né lénden e Drejta Bankare” nuk kemi njé perditesim té literaturés se
detyrueshme dhe deri diku edhe té asaj ndihmese. Gjithashtu program i lendes “Financa e
Ndérmarrjes” i referohet si literature té detyrueshme Dpérkthimit té tekstit “Bazat e
Financés “ t¢ autorit Mayo H né njé kohe qé tashme jané ofruar né treg pérkthime nga
autore té njohur té teksteve ndérkombétare né Drejtim Financiar, apo tekste tashme té
konsoliduar té autoreve vendas me kété emértim.

Komente nga GVB: Teksti dhe programi i léndés “Financat e Ndérmarrjes” &shté né proces
rishikimi q& prej tetorit t& vitit 2021. Me daté 10/8/2021 &sht& bérs nga DEF kérkesa pér
pasurimin e literaturés pér léndén “Financat e Ndérmarrjes” dhe gjaté vitit 2021-2022 teksti
referencé i rasteve studimore t& trajtuara ka qéné teksti i huaj, konform politikave t&
institucionit pér pérdorimin e literaturés s& huaj nga shtépi prestigjioze botimi. Studentéve u
jan€ véné ng dispozicion raste studimore dhe materiale nga teksti “Corporate Finance”
(Pearson 2017)
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Komente nga GVJ: N& vlerésimin e tij GVJ &shté bazuar né shqyrtimin e programeve t&
paraqitura né aplikim duke evidentuar permbajtien e tyre. Instituioni do t& duhet t&
permir&sojé kéto dy syllabuse krahas pérditésimit & literaturés referuese né to.

Vleresimi i kriterit nuk ndryshon

GVJ né FUSHA III - Standardi II1.4 - Kriteri 3

Vlerésimi i ekspertéve:
Kriteri 3

DEF si njési baz& dhe monitoruese e programit, nxit zhvillimin e metodave t€ reja
mésimdhénése népérmjet organizimit t& leksioneve t& hapura me personalitete t& njohura t&
fushés s¢ financés apo zhvillimin e l&ndéve apo pjesé t& saj nga profesoré t& ftuar. Nuk u
evidentua realizimi i kétyre metodave pér studentét e kétij programi, por né kuadér
institucional, UET ka mbéshtetur zhvillimin e metodave té reja inovative té mésimdhénies.

Komente nga GVB: Gjejmé rastin t& informojmé lidhur me k&t aspekt se, DEF ka zhvilluar
gjaté vitit akademik 2021-2022, disa leksione t& hapura me personalitete t& fush&s. Mé poshté
pérmenden disa prej tyre.

Bledar Shella, CEO i OTP Bank Albania

Spiro Brumbulli, Sekretar i Pérgjithshém i Shoqartés Shqiptare t& Bankave
Amel Kovacevi¢ - Chief Executive Officer, United Bank of Albania
Adja Angjeli, Zv. Drejtore Biznesi né Credins Bank

llir Rudi CPA, CFE, MBA, Drejtor i Divizionit t& Auditimit te Brendshem, ABI Bank,
Kryetar i Komitetit te Auditimit — Shoqata Shqiptare e Bankave

Sofika Nazaj, Keshilltare ¢ Drejtorit t& Pergjithshem né Credins Bank

Iva Ikonomi (Zheku) — Head of Retail, Fibank

Roden Pajaj Drejtor i Pérgjithshém i Burimeve Njerézore, Deloitte

Eni Cego, Menaxhere per zhvillimin, Balfin

Prof. Gheorghita Dinca - Transilvania University of Bragov, Romania (Incoming Professor)

Vincenzo Carbon University of International Studies (UNINT) in Rome (Incoming Profesor)
[bashkélidhur Ref.Nr. 4-11]

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér saktesojme se né vlerésimin toné jemi bazuar ng
shqyrtimin e dokumentacionit t& aplikimit t& institucionit dhe n& viziten e bérs prané tij.
Bazuar n& dokumentacionin shtes& q& institucioni ka sjellg ( pas shqyrtimit t& draft raportit
t€ GVIJ nga institucioni ) vérejmé se jan& zhvilluar leksione t& hapura nga personalitete apo
profesioniste t&€ mirénjohur me studentet e kétij programi. (Referenca nr.4-11 )

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vler&simin
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GVJ né FUSHA II - Standardi IIL7 - Kriteri 9
Vlerésimi i ekspertéve:

Kriteri 9

Nga takimi me studentét e programit GVJ evidentoi q€ mbéshtetja e studentéve konsiston né
krijimin e klimés favorizuese dhe t& p&rshtatshme pér t& realizuar detyrat e kursit. Kjo arrihet
népérmjet kontakteve apo njohjeve qé pedagogu i léndés ka me drejtues institucionesh duke
mundésuar angazhimin e tyre me studentt. Nga ana tjetér GVJ nuk evidentoi qé studenté té
ketij programi té kishin marré mbéshtetje J[inanciare né kété drejtim.

Komente nga GVB: Gjejmé rastin t& informojmé se, lidhur me kété aspket, zhvillohen dy
aktivitete t& réndésishme q& lidhen me mbéshtetjen e studentéve pér zhvillimin e ideve
inovative:

Forumi i Studentéve t& Financés, &shté njé aktivitet qé &shté zhvilluar pér 10 vite rradhazi nga
DEF. Studentét pérgatisin njé ese mbi njé tematiké t& paracaktuar. Prezanimet vlerésohen nga
nj¢ komision me anétaré t& brendshém dhe t& jashtém dhe studentst mé t& miré, pérfiojné
¢mim, i cili &sht& n& formén e vlerésimit financiar dhe internshipe.

Fituesit pér vitin akademik 2021-2022, Gregora Lufta, Loren Zekaj, Loren Zekaj, Enton Lika,
Arold Mastori, u vlerésuan duke u pajisur me njé karté t& parapaguar dhe internship né
Credins Bank [bashkélidhur Ref.Nr.12. Poster i aktivitetit]. Po ashtu, ¢do vit fakulteti i
Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit organizon eventin, “Ideja mé e miré e biznesit”, ku
studentét me idené mé inovatore, vlerésohen me mbéshtetje financiare,

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér saktésojmé se né raportin tone t& vleresimit pér kéts
kriter ne jemi bazuar né takimin e zhvilluar me studentét ku nuk u evidentua mbéshtetje
financiare as edhe informacion q& ata duhet t& kishin rreth keétij procesi mbéshtetje financiare.

Vleresimi i kriterit nuk ndryshon

GVJ né FUSHA IV — Standardi IV.6 - Kriteri 1 dhe 2

Vlerésimi i ekspertéve:
Kriteri 1

Vlerésimi i ekspertéve: “.. GVJ mendon se njé proces me gjithépérfshirés ku edhe
Departamentet dhe Rektorati/Senati t& marré pjesé né pércaktimin e nevojave dhe miratimin e
tyre &shté i domosdoshém, dhe/ose nése ekziston té evidentohet me nj& proceduré specifike t&
hartimit t& kétij plani financiar.”

Dhe
Kriteri 2

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




Vleré&simi i ekspertéve: “...GVJ mendon se hartimi i njé plani financiar gjithépérfshirés do t&
b&j€ t€ mundur t& analizoje t& gjithé t& ardhurat dhe shpenzimet sipas natyrés sé tyre
specifike.”

Komente nga GVB: Gjejmé rastin t& informojmé né vijim se, pérsa i pérket aspektit t&
gjithépérfshirjes s& njésive pér propozime né lidhje me planifikimin e buxhetit, ky proces
Eshté i sanksionuar né aktet rregullatore t& UET dhe pérfshin t& gjithé njésits pérbérése t&
UET, ndér to edhe departamentet. Bashkélidhur disa evidenca né lidhje pérfshirjen e
Departamentit t¢ Ekonomiksit dhe Financés né kété proces. [DVV-RefNr.6. F.V. Mbi
organizimin dhe funksionimin e Departamentit, Pika F.V.4.6. Kompetencat administrative t&
Drejtuesit t& Departamentit; bashkélidhur Ref.Nr.3. Email blerje tekstesh].

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér GVJ konsideron se hartimi i procedurés &shté i
ndryshem nga dokumenti i pvrcaktimit t& funksionimit t&¢ Departamentit ku pérshkruhen
kompetencat e Departamentit. Me proceduré nénkuptohet njé numér hapash t& caktuar ku
palét p&rfshihen né proces duke evidentuar nevojat e tyre dhe jo duke dhéné thjesht mendime.
Evidenca e “email blerje tekstesh” &sht& vetém njé pjesé e procesit t& buxhetimit dhe jo nj&
proceduré sic GVJ e ka konceptuar.

Vleresimi i kriterit nuk ndryshon.

GVJ né FUSHA V - Standardi 1.3 - Kriteri 2 -

Vierésimi i ekspertéve: “Institucioni ka si praktiké pérgatitien e sillabuseve pér secilén
léndg, t& cilat ¢do pedagog i vé né dispozicion t& studentit né fillim t& vitit akademik né&
auditor, por edhe né sistemin e komunikimit pedagog - student LMS. Syllabusi pérfshin né
ményré t€ detajuar pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& [éndés. GVJ sugjeron krijimin e
njé “prospectusi” pér programin ku t& pérfshihen t& gjitha 1&ndét e programit s bashku e t&
ofrohet si njé dokument sqarues tek studentét.

Komente nga GVB: Informojm& se Universiteti Europian i Tiranés, harton ¢do vit
Broshurén informuese pér programet e studimit dhe institucionin né pérgjithési, si edhe
pasqyron informacion t€ detajuar pér programin e studimit né fagen e internetit
https://uet.edu.al/wp-content/uploads/2021/11/BA-Finance-shqip.pdf [bashkélidhur
RefNr.14-16].

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, u informuam dhe nga ana e IAL u paraqit dokumenti
nr.14-16, dhe pdf e paraqitur né website, i cili p&rfshin programin e léndeve, ndarjen e tyre
sipa llojit t€ 1éndés dhe ECTS t& ¢do lénde. GVJ me “prospectus nenkupton edhe pérshkrimin
e l&ndéve pérkatése pér studentét.

Vleresimi i kriterit nuk ndryshon.

GVJ né FUSHA VI - Standardi V1.2 — Kriteri 5 dhe Standardi VI.5 — Kriteri 2,3 dhe 4
Vierésimi i ekspertéve:
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Standardi V1.2 — Kriteri 5 : “Raportet e vlerésimit pérfshijné analizén e arritjeve kundrejt
objektivave dhe ndigen nga KSBC pér plotésimin e tyre. Sipas planit t& KSBC pérpilohet njé
raport vjetor, por ky i fundit nuk éshté pjese e dokumentacionit nga Institucion. GVJ po
ashtu véren qé njé pjesé e dokumentacionit té Sigurimit t¢ Cilésisé vjen si produkt i
projektit QAINAL, por nuk éshté pérshtatur/ndérlidhur me dokumentacionet qé
Institucioni pérdor, duke i léné té shpérndara informacionet nga relacione té vecanta.

Njé praktiké e njé analize ankese nga studentét &shté véné né dispozicion nga
dokumentacioni shtesg,

[Evidenca shtesé nr. 4. Praktiké e analizimit té ankesave té studentéve - evidencat.pdf]

Standardi VL5 — Kriteri 2 :“Institucioni nuk i publikon rezultatet e vlerésimeve té&
programit t€ studimit né faqgen e internetit apo t& intranetit t& tij, pér arsye si¢ pérmenden
sensitive dhe personale. Nga takimi me GVJ u pérmend q& kéto raporte i disponoheshin
autoriteteve drejtuese t& UET dhe pedagogéve né ményré t& personalizuar. As né
dokumentacionin e disponuar pér akreditim ekspertét nuk u ndeshén me raportin vjetor t&
KSBC, pér t& gjykuar né lidhje me cilésing e programit dhe zbatimin e sistemit monitorues t&
ngritur né bazé & strategjisé dhe politikave t& UET.”

Standardi VL5 — Kriteri 3 :“Ng& munges€ t€ rezultateve t& vlerésimit, GVJ ka véné re se
KSBC ka njé plan me objektiva t& pércaktuara pér t€ gjithe fushat e vlerésimit, t& pércaktuar
me instrument dhe raporte né lidhje me to. Nuk &sht& evidentuar nj€ raport final edhe nga
KSBC né lidhje me plotésimin e kétyre planeve.”

Standardi VLS — Kriteri 4 :“Pérdorimi i disa intrumentave ng funksion t& sigurimit t&
cilésisé déshmon se institucioni vleréson kéts proces maksimalisht. GVJ vleréson se
Institucioni duhet t& investojé mé shumé né implementimin dhe efikasitetin e metodave né
rritje t& cilésisé.”

Komente nga GVB: Kontrollet t& cilat realizohen nga KSBC dhe kan& t& bg&jné me
monitorimin e aktiviteteve t& cilat garantojné sigurimin e cilésisé pérmes vlerésimit t& nivelit
t€ pérmbushjes s& standardeve t& pércaktuara né aktet rregullatore t& Universitetit dhe
vlerésimin e efikasitetit t& sistemit t& brendshém té& siguris€. Sikurse &shté béré e ditur gjaté
fazave t& procesit t& akreditimit, rezultatet e kontrolleve dokumentohen dhe u bghen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programet né kuadér t& pérmirésimit
t€ tyre dhe praktikave q& lidhen me aktivitete t& stafit akademik.

Dokumentimi bé&het né formén e raporteve Institucionale, ku pér ¢do njési paraqiten gjetjet
perkatése. Gjetjet e pérgjithshme dhe gjetjet respektive pér ¢do departament/njési, jang
drejtimet ku duhet t& bazohet mé tej puna e Departamentit/Universitetit pér t& nxitur praktikat
e mira apo pér t& béré pérmirésimet e nevojshme.

Informojmé GVIJ se né kuadér t& transparencés dhe informimit t& publikut, Universiteti
publikon n& website e tij raportet e vlerésimit t& brendshém t& departamenteve dhe raportet e
vlerésimit t& jashtém t& ekspertéve t& vlerésimit (https://uet.edu.al/raporte-vleresimi/).
Gjithashtu, raportet vjetore t& aktivitetit t&¢ UET i b&hen me dije Ministrisé s&¢ Arsimit dhe
Sportit.

Bashkélidhur;
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a) Raporti i vlerésimit pérmes focus grupeve (bashkélidhur njoftimi i studetéve pér
zhvillimin e focus grupeve, shpérndarja e raportit né nivelet drejtuese té&
Universitetit/Fakultetit/Departamentit dhe ekstrakt i raportit final t& focus grupeve), Nr.
Ref. 17.1/17.2/17.3/.17.4;

b) Vlerésimin e procesit t& realizimit t& provimeve Ref. Nr. 18: Ekstrakt — Raporti i
Kontrollit t& Provimeve 2021-2022.

Komente nga GVJ: GVJ ka riparé dokumentacionin e dérguar nga institucioni dhe ka
evidentuar publikimin e raporteve t& vetvlerésimit pér programet dhe pér institucionin né
website t& universitetit. GVJ i referohet né kriteret e veta raportit t& Njésisé s& brendshme té&
universitetit né lidhje me siguriné e cilésisé dhe Jo raporteve t& akreditimit. Po ashtu i
referohet njé analize t& cilésisé né nivel Departamenti ose programi né trajtén e gjetjeve dhe
masave 1€ mara, t& cilat nga ekstraktet e dérguara nuk evidentohen. GVJ ngelet né mendimin
e tij se “pérdorimi i disa intrumentave n& funksion t& sigurimit & cilésisé déshmon se
institucioni vleréson kété proces maksimalisht. GVJ vleréson se Institucioni duhet t&
investojé mé& shumé né implementimin dhe efikasitetin e metodave né rritje t& cilésisé” dhe
vegan€risht né monitorimin me raporte specifike né lidhje me cilésing.

Vleresimi i kriterit nuk ndryshon.
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Vierésimi i Programit té Studimit ¢

€ Ciklit té Paré Bachelor “Financé” me profile.

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tl STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor n& “Financé” me profile
q€ ofrohet nga Universiteti Europian i Tiranés (UET) nuk bie ndesh
me interesa kombétare. né kété faze riorganizimi qé kérkohet merren
parasysh edhe zhvillimet ekonomiko sociale dhe kérkesat e tregut té
punés né€ funksion t& interesave kombétare .

(Shgyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.2; 3;
3.1 dhe 3.2 ; 3.3 dhe nr.14)

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi ruan dhe konsolidon me tej vlerat akademike e
kulturore t& vendit si dhe interesi kombétare,

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.2;
3;31dhe32,;33dhenri4)

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Ky program né kété faze riorganizimi bazohet né pérputhje me
qéllimin dhe misionin e UET dhe fushén e veprimtarisé se tij. K&ts e
bazojmé mbéshtetur n& shqyrtimin dokumentacionit themelore t&
institucionit si statutin, strategjie e hartuar nga institucioni dhe
kuadrin rregullator t& tij.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.2;
3;3.1dhe32;33dhenri4 )

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
dhe pér t&€ nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe n& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vet& institucionit.

Programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Financé” me profile
q€ ofrohet nga Universiteti Europian i Tiranés (UET) mban parasysh
ecuring e zhvillimit ekonomik lokal e kombétar t& vendit sidomos né
sektorin financiar t& ekonomisé.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.2;
3;3.1dhe3.2;33dhenri4)

Programi i studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor né “Financé” me profile
q¢ ofrohet nga UET &shté bazuar né dokumentet themelore t&
zhvillimit institucional. Ky program &sht& né& funksion t& zbatimit t&
Vizionit, prioriteteve dhe objektivave t& vendosura n Strategjing
institucionale t& periudhés 2021-2025 si dhe t& strategjisé se vete
programit t& paraqitur nga institucioni. Késhtu, mund t& pérmendim
objektivin strategjik 1.2 né t& cilin theksohet rritja si e nr t& studenteve
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ashtu edhe konsolidimi dhe funksionimi i programeve ekzistuese dhe
programeve t€ reja studimore.
( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr.2; 3;
3.1dhe3.2; 3.3dhe nr.14 )

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit  pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t&€ fundit.

Ky program bazohet para se gjithash né statutin dhe rregulloren e
institucionit né t& cilat jané pércaktuar direktivat e zhvillimit dhe
prioritetet akademike t& tij (neni 6 dhe 7 i statutit). né funksion t&
kétyre dy dokumenteve themelor &shté hartuar edhe rregullorja
mésimore e vete programit Bachelor n& “Finance” me profile ku né
piken 3.1.2. t& saj theksohet mundésia e profilizimit permes zgjidhjes
se grup lendeve t& kategorisé C. Gjithashtu né planin strategjik pér
zhvillimin e programit t& studimit Bachelor né Finance hartuar nga
Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés q& mbulon kété program
Jan€ me t€ plota dhe t& detajuara fushat akademike e drejtimit t& tij
(Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.2; 3;
3.1dhe3.2;33; 5dhe nr.14)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Bazuar né pérmbajtjen dhe strukturén e programit bachelor né
“Finance” me profile konkludojmé se ai bazohet n& kriteret e
pércaktuara n€ aktet ligjore, nénligjore dhe rregullative né fugi.
Emértimi, organizimi dhe struktura dhe pérmbajtja e tij pérfshijné
fushén e Financés si njé nder fushat e ekonomisé t& pércaktuar né
drejtimet kryesore t& zhvillimit t& institucionit.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidencanr.2; 3;
3.1dhe3.2;33;5dhenr.14 )

Kriteri 1. Programet e studimeve
kan& objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né& pérfundim t& programit
té studimit dhe qé& karakterizojné
profilin e programit.

Riorganizimi i programit Bachelor né “Finance “ me profile bazohet
né objektiva t€ pércaktuara qarte pér formimin e studenteve qé
pérfshijé dijet teorik shkencore me ato praktike né& funksion edhe té&
profilizimit t& tyre.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr.4;)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofton, pérpara hapjes s& tij, pas
daljes s& studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&

UET si institucion aplikues pér riakreditim te programit Bachelor né
Finance dhe Fakulteti i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit si njésia
kryesore e programit kane kryer njé studim tregu né& funksion t&
riorganizimit t€ programit. Nga shqyrtimi i studimit t& tregut t&
realizuar vérejmé€ q€ n€ t& jang vlerésuar qarte dy drejtimet
kryesore:
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pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit té studentéve,
t¢ dh&na mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés. :

a. Vlerésimi n& baze t& kérkes€s nga studentet potencial pér t&
vazhduar két& program. Rezultatet e vlerésimit t& cilat bazohen né
statistika krahasuese t& kérkesave pér kété program me programe t&
institucioneve t& tjera ( institucione t& Arsimit t& Larte jopublik)
tregojné se kérkesa pér regjistrim pér vitin 2021 ka gene pothuajse
4 fish e kuotgs se caktuar.

b. Karriera dhe punésimi i studenteve t& diplomuar. N& kété seksion
t& studimit t& tregut jepen mundésité e punésimit t€ diplomuarve né
kété program né€ ményre té detajuar. Gjate 4 viteve t& marra né
studim (2016-2020) evidentohet qé punésimi i studenteve qé& jané
diplomuar n& programin Bachelor n& Finance ka gene né kufijté
12% deri 27% .

Megjithaté duhet té theksojmé se studimi nuk trajton aspektin e
ofertés né tregun e punés né fushén e financés dhe sidomos pér 4
profilet e pércaktuara né te, gjé qé do té plotésonte dhe
argumentonte me mire riorganizimin e kétij program me profile.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim, Evidenca
nr.12. 12.2 dhe nr.17 )

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura  dhe  pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t& t€ nx&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,

shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigien nevojave t& tregut té&
pungs dhe leht&€sojné punésimin e
studentéve.

Programi i studimit Bachelor né Finance i riorganizuar me profile ka
t& pércaktuar qarte objektivat formuese dhe strukturén pérkatése.
Gjithashtu pé&rmbajtja e programit t& studimit pérfshin njohurité
teorike praktike n& fush&n e Financés duke garantuar & dijet e
marra u pérgjigjen nevojave t€ tregut t&€ punés kryesisht né fushén e
finance bankés.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim,; Evidenca
nr.12. 12.2 ; nr.14 dhe 14.1 )

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né& njé fushé t& caktuar.

Programi i studimit Bachelor ng “Finance” tashme ka njé historik
relativisht t& gjate duke filluar q¢ me akreditimin e pare né vitin
2009 dhe t& fundit n€ vitin 2016. Bazuar né dokumentacionin e
ofruar nga institucioni vérejmé se ky i fundit ka gjithé kapacitetin e
duhur akademik pér ofrimin e kétij program n& fushén e Financés.
Edhe plotésimi i mangésive té vérejtura nga akreditimi i mé&parshém
lidhur me plotésimin e stafit tashme &shté plotésuar.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr
0.1; 0.2, nr 26 ; nr..54.1; 54.2; 54.3.2 ; dhe nr.54.4 )

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén

Fakulteti i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit &shté& njésia kryesore
e kétij programi studimi q&€ pérfshin krahas fushave t& tjera té
ekonomisé edhe fushén e Financés dhe 4 profileve t& ofruara nga ky

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

program duke gene né pérputhje me direktivat dhe udhézimet
kombétare dhe ndérkombétare.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr26
snr.54.1; 54.2; 54.3.2 ; dhe nr.54.4 )

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jeté n€ p&rputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén nj€ nga
njésité¢ bashképunuese duhet ta
siguroj€ k&t€ pérputhje.

Programi i studimit Bachelor n& “Finance” me profile pérfshihet
brenda fushés akademike dhe kérkimore t& Departamentit t&
Ekonomiksit dhe Financés qé éhté dhe njésia baze e kétij program.
Kjo njési me eksperience shume vjecare mbulon fushén akademike
t& Financés q& &shté dhe baze e kétij program. Kjo njési pérbehet
nga 17 anétare q& jang personel akademik me kohe t& plote .

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim, Evidenca
nr.01; 02 ;nr26 ; nr..54.1; 54.2; 54.3.2 ; dhe nr.54.4 )

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit  siguron  marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t€ punés sé¢
tyre.

Marrédhéniet e bashképunimit brenda UET dhe ndarja e detyrave
dhe pérgjegjésive mes njésisé kryesore, njésisé baze dhe gjithé
strukturave mbéshtetése t& programit jang t& sanksionuar né njé sere
aktesh rregullative dhe mbikéqyrése si rregullore e UET, rregullore
e programit t& studimit Bachelor n& Finance si dhe dokumenti “Mbi
organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit. Po
ashtu dhe dokumenti mbi funksionimin e sekretaris€é mésimore
pércakton rolin e saj n& funksion t& mbarévajtjes se programit. né
kéto dokumente jan& t€ pércaktuar qarte drejtimet e bashképunimit
dhe ndarja e pérgjegjésive t& gjitha njésive pérkatése.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr.5;
7 dhe dokumentet nr ,FIV,FV dhe nr.9 )

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e

biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Né funksion t& realizimit t& objektivave mésimore dhe formuese té
studenteve UET ka nénshkruar njé nume t& larte marréveshje
bashképunimi me 94 institucione homologe jashté vendit , 15
institucione homologe brenda vendit si dhe me 47 aktore t& biznesit
si njé¢ kompletim i projektit 500 + q& funksionon prej vitesh. né
funksion t€ programit bachelor né Financé jané realizuar
marréveshje bashképunimi me nj§ numér institucionesh financiare (
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banka dhe shoqéri siguri) t& cilat pérbejné dhe pjesén me t& madhe t&
tregut t&€ punés né kété fushe.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca
nr.12.4; 34; 34.1 dhe 35 )

Kriteri 3. NE ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marr&veshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés si njésia baze dhe
pérgjegjése e kétij program evidenton népérmjet raporteve periodike
pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit q& ka institucioni me t&
tretet n€ evidentuam né& raportin periodik t& prezantuara ng aplikim
ku trajtoheshin rezultatet e bashk&punimit népérmjet t& dhénave t&
shk&émbimeve t& studenteve dhe stafeve né kuadér t& marréveshjeve
me institucione homologe jashté vendit, realizimin e intershipeve
dhe praktikave profesionale t& studenteve prané institucioneve dhe
bizneseve vendase si dhe rezultatet e panairit t& punés q& organizon
institucioni.

( Shqyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 35
)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, n€ varési
té natyrés specifike t& programeve
té studimeve qé ofrojné.

Grupi i Vlerésimit té Jashttm  shqyrton  marréveshjet e
bashk&punimit t& pérmendura me lart g¢ UET ka me institucione dhe
biznese vendase dhe evidentoi se né to pérfshihet klauzola e
realizimit t& praktikave mésimore pér studentet e kétij institucioni.
Gjithashtu u evidentua edhe lista e stafit akademik pérgjegjés pér
ndjekjen e realizimit t& kétyre praktikave.

( Shgyrtimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca
nr.12.4; 34; 34.1 dhe 35 )

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar ng
bashkérendim me punédhénésit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit evidentohet realizimi né& auditor i
temave trajnuese nga specialist t&€ institucioneve apo bizneseve

vendas q& japin eksperiencén e tyre duke angazhuar studentet né
realizimin e projekteve lidhur me to. Nuk evidentuam trajnime té
miréfillta profesionale pér studentet e diplomuar.

( Shqyrimi i dokumentet bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.;
34.1dhe 35 )

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet.e studimit | program i studimit Bachelor né “Finance “i riorganizuar né 4 profilet
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jan& t& organizuara n€ 1&ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né€ pérputhje me
legjislacionin vendés n€ fuqi dhe

e tij:

» Banke

» Kontabilitet

» Informatiké Ekonomike dhe

» Menaxhimi i Organizatave
dhe q& ofrohet nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés i
Fakultetit t& Ekonomisé Biznesit dhe Zhvillimit prané¢ UET &sht& i
organizuar né lende e module t& cilat vlerésohen me kredite pérkatése
né pérputhje me VKM Nr. 41, dat&€ 21.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, i
ndryshuar, ku 1éndét e modulet vlerésohen me sistemin e krediteve
ECTS dhe oré. Programi bazohet né Sistemin Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ETCS) dhe parimeve t& Kartés se
Bolonjes. Programi me njé kohé&zgjatje 3 vite akademike e ndare n€ 6
semestra dhe qé pérfshin 181 ECTS. Ky program éshté akredituar pér
here t€ pare n€ vitin 2009 dhe pér here t&€ dyte n& vitin 2016.
( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
snr.14.1 ; dhe nr.14.2 )

sipas  Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Kriteri 2.  Programet e

studimeve t& ciklit t&€ paré
synojné formimin e shprehive t&
veganta né njé€ llojshmeéri t& gjere
profesionesh e specialitetesh.

Duke shqyrtuar programin mésimor si dhe pérmbajtjen e syllabuseve
konstatohet q& arrihet t€ transmetohen njohuri t& fushés s& financés,
banké&s, kontabilitetit, informatikés ekonomike dhe deri diku
menaxhimit t€ organizatave. Kjo b&n t€ mundur q&€ studentét qé&
pérfundojné k&té program mund t& punésohen si specialisté né banke,
institucione té€ tjera, zyra Kontabiliteti etje, por edhe t&€ mund té
vazhdojn€ programin e ciklit t& dyte né€ profilet e kétij programi pas
diplomimit t& tyre.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
onr14.1; dhe nr.14.2 )

Kriteri 3. Programet e studimit
té ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor n¢ Finance me 4 profilet ofron njohurité
bashké&kohore si né lendet e formimit baze (rreth 20 % programit)
ashtu edhe n& lendet karakterizuese t& tij (afro 55 % e programit) dhe
lendet ndérdisiplinore/integruese (afro 15% e programit ).

( Shqyrtimi i dokumentave bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
onr 141 nr.14.2 ; nr.19 dhenr.39 )

Kriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& paré zhvillojng
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme n€ njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit ofron njohuri té avancuara né fushén teorike
shkencore, por dhe t&€ natyrés aplikative né& fushén specifike t& financés,
bankés, kontabilitetit, informatikés ekonomike dhe menaxhimit té&
organizatave. E réndésishme &shté q&é né két€ program arrihen t&
koordinohen edhe njohuri baze t& financés me ato t¢ menaxhimit té
riskut me njohurité e kontabilitetit dhe informatike q& “specializojng”
né njé faré mase t& diplomuarit né két€ program me profilet q& ata
pércaktojné t& pérfundojné studimin.

(Shqyrtimi i dokumentave bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
;nr14.1 ; nr.14.2 ; nr.19 dhe nr.39)

Kriteri 5. Programet e studimit
té ciklit t& paré pérmbajné t&
gjitha elementet q& pérb&jné

Nga shqyrtimi i kétij programi studimi rezulton se ai pérfshin t& gjithé
element&t strukturor t€ pércaktuara né aktet ligjore, nénligjore dhe
rregullative q& kan& objekt arsimin e larté né Shqipéri, té tilla si numri i
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strukturén programit  t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

€

krediteve, koh&zgjatja e tij, sistemi i vler&simit me kredite, kategorizimi
i l&ndéve, praktika profesionale, diplomimi etj.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
onr. 4.1, nr.14.2 ; nr.19 dhe nr.39 )

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t&€ pércaktuar  qarté
veprimtarité  formuese  duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né€ kredite.

Mbéshtetur né pasqyrén e hartuar nga institucioni “Plani mésimor i
ndare sipas veprimtarive formuese” evidentojm& se organizimi i
kurrikules respekton kriteret e pércaktuara né VKM nr 41, date
25.01.2018 sipas tipit t& veprimtarisé nga A tek E.

Bazuar né dokumentacionin shtesé té derguar nga institucioni pas
shqyrtimit prej tij té draft raportit t¢ GVJ pér té tre profilet e
programit ( pasi profili “Menaxhim i organizatave” éshté mbyllur me
vendim Senati té UET) kemi njé grupim té plote dhe té qarté té
léndeve sipas veprimtarise formuese té tyre.

( Shqyrtimi i dokumentave bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 14
qnr.14.1 ; nr.14.2 , nr.19, si dhe reference 1 dhe 2 te dokumentacionit
shtesé derguar nga institucioni bashké me komentet e draft raportit )

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

UET, né funksion t& pérmbushjes s& misionit dhe objektivave si
Institucion i Arsimit t& Lart€ Jo Publik, &ht8 i organizuar dhe i pérbéré
me njé strukturé hierarkike t& tillg q& t& p&rmbushé dhe objektivat e
programit t¢ studimit Bachelor n€ Finance me profile: Fakulteti i
Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit si njésia kryesore e kétij programi
dhe Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés si njési bazé q¢ mbulon
zhvillimin e kétij programi, p&rmbushin kriteret ligjore dhe aktet
nénligjore né fuqi.

(Shqyrtimi i dokumentave bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 23;
24; 25 dhe nr26)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
té programit t& studimit i cili
&shté pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i  programit
informon vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése.

Fakulteti i Ekonomisg&, Biznesit dhe Zhvillimit si njésia kryesore e kétij
programi ka miratuar me Vendim nr.93.12.2018 koordinatorin e kétij
programi bazuar n& propozimin e Departamentit t& Ekonomiksit dhe
Financés duke pércaktuar edhe detyrat dhe pérgjegjésit e tij.

( Shqyrtimi i dokumentave bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 36
)
( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 23;
24; 25 dhe nr26 )

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazgé

pérgjegjése pér programin e

Fakulteti i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit si njésia kryesore,
aktualisht ka n& pérbérjen e tij 2 departamente dhe 1 qendér kérkimore :
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studimit p&rmbush, detyrimet

ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut

Qendra pér Zhvillimin e Qéndrueshém

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 23;
24; 25 dhe nr26 )

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit  t€  personelit
akademik.

Njésia kryesore (FEBZH) né vitin akademik 2020-2021 ka t& angazhuar
né mésimdhénie 31 anétare me kohe té plote nga t& cilét 7 zotérojné
titullin akademik Profesor.Dr dhe 10 zotérojné gradén Doktor.
Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, si njésia bazg pérgjegjése pér
kété program studimi, né vitin akademik 2021-2022, ka né total 18 staf
akademik, prej t& ciléve 17 jané PAE, me kualifikimin: 1 ProfDr., 3
Prof.Asoc; As., 4 Dr., dhe 3 Dr., né proces., 6 Msc lektor dhe vetém njé
PAK si auditues ligjor, duke pérmbushur k&shtu detyrimin ligjor dhe
nénligjor pér organizimin dhe strukturén akademike.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr.20 .
23; 24; 25 dhe nr26 )

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet

ligiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Njésia kryesore (FEBZH) dhe ajo baze (DEF) pé&rmbushin detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike. Njésia
kryesore ka tre njési baze dhe kjo e fundit (DEF) bulon 5 programe
studimore.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 23;
24, 25 dhe nr26 )

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtien e
programeve t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& prezantuar nga FEBZH dhe DEF dhe
nga verifikimi gjat€ vizités né& institucion, rezulton se kéto njési
disponojné informacionin e nevojshém mbi organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit dhe jo vetém si evidencé, por dhe t&
béré publike né website e UET.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.7)

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen n€ 1&ndg,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né& pérputhje me
pércaktimet ligjore n& fuqi.

Ky program studimi p&rmban t& gjithé elementét e pércaktuar né Ligjin
80/2015 dhe VKM Nr.41, dat& 24.01.2018. i ndryshuar.

PS organizohet ne lende module te cilat percaktohen te zhvillohen sipas
nje plani kalendarik te vleresuara ne sistemin ECTS me ore javore ne
auditor dhe pune te pavarur dhe me nje shperndarje uniferme sipas
semestrave. PS ka te percaktuar praktiken profesionale si komponent te
programit. Zhvillimi i lendeve/moduleve te PS ndjek logjiken e formimit
baze dhe ate profesionale.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr. 14;
14.2 dhe 14.1)

Kriteri 3. Programet e

Programi pérfshin nj€ numér total prej 181 ECTS dhe &shté i ndaré né
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studimit organizohen n& 1&€ndé
e module, t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara né& vite e
semestra.

strukturé n& oré né auditor, oré né aktivitete t&€ tjera si projekte, oré
studimi individual, elementé kéto mat&s t& sistemit ECTS. Ngarkesa
mésimore prej 1808 orésh éshté e ndaré né ményré pothuajse té
barabarté n& gjashte semestrat e vitit akademik.

Sugjerimet e mésipérme té GVJ mbi ndryshimet/ spostime pér léndé té
vecanta né kété program i shérbejné pérmirésimit té tij né procesin e
vierésimit té programit dhe lirisé akademike.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evzdenca nr. 14
;nr.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.19)

Kriteri 4. Programet e
studimit p&rmbajné planin
mésimor, ku  pérfshihen

informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né

auditor/  jasht¢  auditorit,
frekuentimin/'  ndjekjen e
programit dhe ményrén e

vlerésimit t& dijeve etj.

Nga shqyrtimi i programit té studimit vérejm& se ai jep t&€ gjithé
informacionin e nevojshém me elementet pérkatés; ngarkesén mésimore,
orét né auditor dhe jashté tij, ndjekjen e programit (me kohé te plot&) si
dhe vlershmin e dijeve.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
snr 14.1; nr.14.2 dhe nr.19)

Kriteri 5. Programet e
studimit pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Studentét kandidaté pér tu regjistruar né k&t€ program si dhe ata qé&
vazhdojné procesin mésimor marrin informacion mbi kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve népé&rmjet:

e Rregullores s€ studimeve t€ UET

o Rregullores s€ FEBZH s&

e Rregullores s& programit né& Finance
Studentét, né fillim t& secilit semestér, informohen gjerésisht dhe pajisen
me programin e lénd&ve, ku jepen né detaje temat e 1&ndés, literatura
kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e rekomanduar, etj.
Ky informacion tashmé &shté edhe elektronikisht né fagen zyrtare té
UET ku ¢do student sheh gjith€é materialet e l&€ndés q& pedagogét
vendosin né portal, krahas syllabusit.
(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr. 5; 7;
14 ;nr.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.47)

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme pér
programet l&ndore (syllabuset
e detajuara) pér secilén l&éndg,
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté&
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit rezulton se ai pérfshin gjithé
elementét pérbérés formues teorik praktik pér njé program t& nivelit
Bachelor. Nga shqyrtimi i syllabuseve vérejmé se ato hartohen né& gjuhé
shqipe dhe pérmbajné t& gjithé elementét e pércaktuara né Vendimin e
KM Nr.41, daté 24.01.2018, i ndryshuar, si :

e Emértimi i l&ndés/modulit

e Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

e Emri i pedagogut q€ do t& zhvillojé 1éndén

e Vendi g z& 1&nda n& formimin térésor t& studentit

e Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetimin e
1€ndés

e (faré njohurish dhe aft€sish i jep studentit kjo 1&éndé
e Temat q& do t& trajtojé lénda n¢ formimin teorik dhe praktik
e Ngarkesa né oré n& auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
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e Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis
tyre

® Format e vlerésimit t& studentéve

e Detyrimet e studentit pér 1&ndén

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

GV vlerésoi cilésing e syllabuseve té programit t& prezantuara né kuadér
t€ kétij vler&simi. Hartimi i syllabuseve t& programit pérfshin t& gjitha
elementét e nevojshém duke plotésuar kriteret pér to.

Nga verifikimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion rezulton
kontroll periodik i njohurive t& marra me ané t& testeve apo provimit
pérfundimtar. Format e mésimnxé&nies jané népérmjet vlerésimit periodik
né seminare (pér pjesémarrje aktive), detyra kursi, provime t& ndérmjetme
dhe provim final. Pérkat&sisht, studenti vlerésohet gjate vitit deri ne 40-50
% (detyre kursi dhe provim i ndérmjetém) dhe 50 -60 % né provimin
pérfundimtar.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 14
nr.14.1; nr.14.2 dhe nr.19 )

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté
né pérmirésim dhe pérdit€sim
té vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale dhe

arkivohet dosja e ploté.

Nga takimi me stafin akademik q& mbulon két& program si dhe me stafin
e DEF u evidentua diskutimi dhe axhustimi programit né ményre
periodike (ng fillim t& vitit) brenda lirisé akademike si dhe futjen e
informacioneve t& reja t& njohurive pérkatés.

(Diskutime nga takimi me stafin gjate vizités né institucion)

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
té studimit &sht& strukturuar ng
pérputhje me  parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Ky program studimi ploté€son kérkesat ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ai

realizohet me njé ngarkes€ mésimore, shkencore dhe praktike me 181

ECTS dhe me afat kohor tre vite akademike.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
cnr 4.1 ; nr.14.2)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojng, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t€ studentéve.

Programi n€ p&rmbajtjen e tij ofron tiparet e njé programi t& nivelit t&
pare né fushén e Financé€s me profile. Programi kombinon njohurité
teorike né két€ fushe me ato praktike. Kété e shikojmé né pérmbajtjen e
léndéve t& programit si dhe né realizimin e praktikés profesionale me
mundési punésimi n& kétg treg specifik t&€ punés kryesisht t& sektorit
financiar e bankar.

Sic e kemi theksuar edhe me lart profili “Menaxhimi i Organizatave “
éshté disi larg fushés sé financés dhe do kérkonte me shume lendé
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specifike qé lidhin financén me menaxhimin e kétyre organizatave.
( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
;nr.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.19)

Kriteri 3. Lé&ndét/modulet,
shpérndarja n€ vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t&
nxénit dhe aft€simit profesional.

Programi arrin t& pajisé studenté&t me kompetenca té pérgjithshme né
fushén e financés me 4 profilet. Programi synon qé té rrisé edhe
kompetencat profesionale t& studentéve me fokus rritjen e afiésive
aplikative q& pérfshijné fushén e programimit financiar.

Mbéshtetur né 1&ndét q& ofron programi, por edhe né praktikén
profesionale t& pérfshiré né t&, ai arrin t& ket objektiv formimin teorik
shkencor dhe relativisht edhe até aplikativ t& studentéve.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
snr.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.19 )

Kriteri 4.  Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori praktiké €shté n& pé&rputhje

Programi né& hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet n& eksperiencat
bashké&kohore Europiane dhe t& vendit, si edhe duke vler&suar nevojat e
tregut t€ punés .

Mbéshtetur né strukturén e programit, né 1éndét q& pérfshihen né té,

me profilin e programit | raportet teorike praktike, ky program pérputhet me fushén e zgjedhur
bachelor dhe e pérafért me | q& &shté ajo financiare e bankar. Né t& arrihet t€ trajtohen elementét e
programe té ngjashme | nevojshém qé& lehtésojné njohjen dhe ekuivalentimin e diplomés jashté
ndérkombétare. vendit, pér géllim vazhdimin e studimeve né& ciklin e dyte apo
punésimin e studentit. Programi i studimit &ht& né pérputhje me
objektivat e pércaktuara né legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér
arsimin e lart€ dhe profesionet e rregulluara.
(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 14
snr.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.19)
Kriteri 5. Ndarja  sipas | Pérmbajtja e programit t& studimit harmonizon p&rmbajtjen teorike me
veprimtarive  formuese dhe | até praktike. Nga shqyrtimi i syllabusve t& lendeve karakterizuese t&

raportet midis formimii teorik
dhe praktik mundésojné arritjen

e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né

pérfundim t& studimeve.

programit shohim q& n& to nja pjese t& temave u referohen’rasteve
studimore apo praktikave laboratorike. Pérmbajtja e tyre &sht& e bazuar
né pérmbajtjen e lendeve té tilla edhe n& universitetet e huaja duke
mundé&suar ekuivalentimin né rast transferim studimi.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr. 14
sar.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.19)

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme
duke u bazuar ng literaturé t&
detyruar dhe ndihmése t& 5
viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes t& lendeve t& kétij program t& prezantuar
nga institucione vérejmé se né pothuaj shumicén e tyre ka pérditésim t&
njohurive bazuar né literature detyruese dhe ndihmese t& botuar gjate
viteve té€ fundit. Edhe nga takimi me stafin e DEF gjate vizités né
institucion né evidentuam pérdit&simin e literaturés

Vérejmé qé vetém né lénden e “ Drejta Bankare” nuk kemi njé
perditesim té literaturés se detyrueshme dhe deri diku edhe té asaj
ndihmese. Gjithashtu program i lendes “Financa e Ndérmarrjes” i
referohet si literature té detyrueshme pérkthimit té tekstit “Bazat e
Financés “ té autorit Mayo H né njé kohe qé tashme jané ofruar né
treg pérkthime nga autore té njohur té teksteve ndérkombétare né
Drejtim Financiar, apo tekste tashme té konsoliduar té autoreve
vendas me kété emértim.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 14
snr.14.1 ; nr.14.2 dhe nr.19)
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Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
-programet e studimit t& ciklit t&
paré€.

Pérmbajtja e programeve realizon pérfitimet e dijeve dhe aftésive t&
studenteve pér njé program bachelor né Finance. PS perfshin trajtimin
fillimisht te lendeve baze me formim mikro dhe makroekomik dhe qe ne
vitin e pare perfshihen lendet e pergjitheshme ne fushen e finances dhe
kontabilitetit per tu pasuar ne vitet e tjera me lende kryesist -profesionale
ne fushen e programit. PS kembinon si trajtimin teorik ashtu edhe ate
aplikativ sidomos ne lendet e menaxhimit.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr. 14
snr.d4.1; nr.14.2 dhe nr.19 )

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit
mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né pérshtatje me
pritshméring e kérkesat e tregut
€ punés.

Programi i studimit &shté mbéshtetur né eksperiencén e programeve t&
tilla kombétare, por para se gjithash ato ndérkombétare. Gjithashtu, ky
program u mundéson hyrjen né tregun e punés t& studentéve né
segmentin e sektorit financiar e bankar.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 14
snr.14.1; nr.14.2 dhe nr.19 )

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Né& shumicén e programeve t& lendeve t€ shqyrtuare né evidentuam
element praktik t& tij né formén e diskutimeve té rasteve studimore.

(pérfshin 15 pérfagésues nga ndérmarrje dhe institucione) né evidentuam
takime t& kétij bordi dhe diskutim t& problematikes me stafin e DEF-se .
(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 12
dhe 12.1)

Nga ana tjetér, referuar dokumentit t& Bordit t& Tregut t& Punés

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té& ploté dhe koh& t&
pjesshme, g€ angazhohen ng
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore ng& fuqi.

Personeli akademik i
kryesisht &sht& PAE ( 98% ose nga 39 anétaret té stafit q& mbulon kété
program vetém 1 &shté PAK ) plotéson kérkesat e legjislacionit n& fuqi
dhe akteve nénligjore.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 23;
24 dhe nr 25)

angazhuar ng realizimin e k&tij program q&

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té plot¢ dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit  akademik  pér

Mbéshtetur né CV e stafit akademik q& mbulon kété program si dhe né
informacionin tabelor q& ofron institucione evidentojmé se ai plotéson
kriteret akademike dhe kualifikuese t& pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Késhtu duke analizuar te dhenat tabelore lidhur me
stafin akademik te programit ne vitin aktual te studimit 2021-2022 nga
39 antare stafi gjithesej 6 anétare jané me titullin akademik Profesor, 12
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drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

jané me gradén shkencore Doktor dhe 21 jané asistent lektor me
kualifikimin MsC. Ne kete vit aktual akademik pothuajse gjithe PS
zhvillohet nga PAE (38 antare) dhe vetem 1 antar stafi eshte PAK. Nga
analiza e angazhimit te stafit ne dy vitet e mepareshme shohim qge nr i
stafit akademik si PAK ka ardhur ne ulje nga 10 antare te angazhuar ne
vitin akademik 2019-2020 ne 4 anatre te angazhuar ne vitin akademik
2020-2021. Edhe ne aspektin cilesor kemi rritje te angazimit ne kete
program nga viti ne vit te stafit PAE me tituj akademik.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 23;
24 dhe nr 25)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik qé mbulon programin
e studimit, jan& n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve té tij.

Personeli akademik i angazhuar n& két¢ program studimi é&shté i
kualifikuar n&€ pérputhje me objektin apo fokusin e modulit/léndss q&
zhvillon né€ program. Kualifikimet e stafit dhe eksperienca e tyre
pérputhen me profilin e programit.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr. 23;
24 dhe nr 25)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione t&
tjera t€ arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé&
programit t& studimit.

Stafi akademik q& mbulon két& program &shté angazhuar né ndjekjen e
procesit t& praktikés profesionale t& studentéve prang kétyre
institucioneve. Nga vizita ng institucion, n& takimin me stafin q& mbulon
kété program, GVIJ evidentoi q& anétaré t& stafit jané caktuar pér t&
ndjekur si praktikén e studentéve t& kétij viti akademik q& tashmé e
kishin pérfunduar, ashtu edhe si drejtues pér punimin e diplomés.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 20 ;
23, 24 dhe nr 25)

]

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit t&
studimit.

UET dhe njésia kryesore, FEBZH, ofron personel ndihmés mésimor
shkencor pér realizimin e oréve praktike apo shérbime t& tjera né
funksion t& procesit mésimor. Pér két¢ pedagogu pérkatés, e zhvillon
mésimin praktik prané laboratorit né t& cilin &hté edhe prezenca dhe
ndihma e personit ndihmés pérgjegjés lidhur me anén teknike t&
pérdorimit dhe mirémbajtjes s& pajisjeve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

gsimi i cksp ;

Pérmirésimit t& procesu t& mésimdhénies né UET i shérbejné edhe aktet
rregullative t& miratuara si¢ éshté rregullorja pérkatése apo dokumenti i
parimeve t& ndértimit t& programit t&€ lendes apo ai i trajnimeve
profesionale té stafit dhe studenteve. né két& t& fundit evidentohen
trajnimet né kuadér t€ projekteve t& ndryshme qé& institucioni ka me
partnere vendas dhe t& huaj. (sidomos training mobilities in ERASMUs
project)

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.33;
dhe nr 39)

Kriteri 2 Strukturat
pérgjegjése zhvillojng
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike

aftésité  mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit akademik
dhe ndihmés akademik.

Bazuar né organigramén e Institucionit si dhe né takimet e realizuara né
Institucion, monitorimi dhe vlerésimi periodik i aftésisé mésimdhénése
té stafit akademik dhe ndihmés t€ programit realizohet né nivel
institucional nga Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(KSBC), ndérsa né nivel t& njésisé kryesore nga FEBZH.

Kéto dy struktura pérgjegjése monitorojn€ dhe vlerésojné periodikisht
mésimdhénien népérmjet performanc€s akademike q& kryen
Departamenti si dhe anketimeve me studentét e programit né fund té
¢do semestri. Ky vlerésim paraqitet n¢ formé&n e njé raporti t& veganté
dhe u paragqitet instancave pérkatése pér analizé t& métejshme dhe
miratim. Vlerésimin e cilésis¢ s& mésimdhénies e prezanton népérmjet
raporteve periodike prané€ instancave vendimmarrése pérkatése mé t&
larta si dhe prang DEF.

Njé ményré tjetér vlerésimi éshté edhe hartimi né fillim t& vitit akademik
i planit t& punés pér secilin pedagog, i cili monitorohet pér zbatim nga
drejtuesi i FEBZH dhe DEF. Pérmbushja e kétij plani pune &shté njé nga
vlerésimet e performancés se pedagogut

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr. 40
dhe nr 60)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
e metodave t&€ mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

UET, népérmjet strukturave pérkatése, kryen periodikisht vlerésimin e
veprimtaris€ akademike dhe administrative nga ana e studentéve pérmes
metodave té& drejtpérdrejta dhe t& térthorta.

o Metoda té térthorta: kryesisht né formén e anketimeve me
studentét, pér t& gjitha léndét dhe t& gjithé pedagogét. Ky
anketim zhvillohet dy heré ng& vit né fund t&€ ¢do semestri.
Pérpara se t€ zhvillohet provimi. Rezultatet e anketimit b&hen té&
ditura stafit nép&rmjet raportit t& dalg pér kété qéllim, i cili
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analizohet n& mbledhjen e Departamentit dhe q& shérben pér té
pérmirésuar punén né té ardhmen. Rezultatet e tyre i vé né
dispozicion t& drejtuesve t& Institucionit, atyre t& Fakulteteve
dhe Departamenteve ku edhe analizohen si dhe reflektohen né
vlerésimin e performancén sé ¢do pedagogu né pérfundim té
vitit akademik. Nga takimi me stafin e departamentit u
evidentua rast t& marrjes se masave ndaj pedagogut.
® Metoda té drejtpérdrejta: pérfshijné vlerésimin me piké pér stafin
né bazé t€ formularit t& caktuar. N& skedén pérkatése té
vlerésimit t&€ pedagogut u evidentua njé praktiké vlerésimi e
materializuar né skedén pérkatése t& vlerésimit t& pedagogut.
( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.5; 40
dhe nr 60 si dhe dokumenti shtese i kérkuar nga GVJ pér evidentimin e
njé rasti té problematikes se dale nga anketimi. )

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e  cilésis€  né
mésimdh&nie  b&jné  publike
rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin e mésimdhénies, KSBC
népérmjet Komisionit t& Vlerésimit t& Performancés dhe DEF-
pérgatitin dhe shpérndajné né formén e njé raporti vlerésimet periodike
mbi cilésin€ e mésimdhénies, i cili u vihet né dispozicion strukturave
drejtuese né nivel Fakulteti dhe Departamenti por edhe pedagogéve,
sikurse dhe aktoréve té tjeré té interesuar.

Kéto raporte jané pjesé e diskutimit/prezantimit né nivel departamenti,
dekanati dhe rektorati bazuar ng evidencén nr.11 e cila plotésohet nga
studenti si vlerésim pér pedagogun.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.5; 40
dhe nr 60 )

Kriteri S; Institucioni,
népérmjet  mekanizmave &
vlerésimit dhe rezultateve © t&
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
s€ cilésis€ s¢ mésimdhénies.

KSBC bazuar né rezultatet e anketimit dhe vlerésimin me piké t& procesit
t&¢ mésimdhénies pér ¢do personel akademik mésimdhénés, harton njé
raport periodik vjetor t& ecurisé s& programeve t& studimit ‘mbi
problematikén e dalg.

NE funksion t& késaj problematike instancat drejtuese né& gendér dhe ajo
e njésis€¢ baz€é mésimore shkencore, parashtrojné masat qé duhen

ndérmarré pér pérmirésimin e procesit dhe rritjen e cilésisé.

Institucioni analizon mbi baz& Fakulteti dhe Departamenti ecuring e
programeve t& studimeve, duke pérfshiré edhe opinionin e studentéve.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.5; 40
dhe nr 60 )

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
| njohurive  jané leksionet,

Mésimdhénia né programin Bachelor ng “Finance” bazohet né rregulloren
mésimore né nivel institucional dhe rregulloren e FEBZH t& cilat
pércakton format e mésimdhénies dhe vlerésimin e dijeve t& studentéve.
Procesi mésimor zhvillohet népérmjet formave t& mirénjohura: leksione,
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seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

seminare, detyra kursi, ushtrime, etj, t& organizuara né 32 l&ndg, ku jané
parashikuar provime me shkrim, praktika dhe tema e diplomés. Léndét
klasifikohen vetém si 1&ndé t& detyruara.

NE& kété program 1&ndét zhvillohen sipas syllabusit pérkatés dhe né liri t&
ploté t& personelit akademik. Pér t& ruajtur objektivitetin e vler&simit
forma e kontrollit n& program &sht¢ me shkrim dhe e sekretuar. N&
politikén e Institucionit &hté praktiké q& nota e studentit t&€ jet€ e
“ndértuar”, qé do t& thoté q& studenti testohet gjaté semestrit né secilén
16ndé pérveg provimit pérfundimtar né sezon. Shumatorja e pikéve té
mbledhura pérbén vlerésimin e tij pérfundimtar. Forma e vlerésimit
referuar ECTS pércaktohen me noté (1 deri 10) dhe ekuivalentin e notave
nga F né A. Ky sistem vlerésimi pérfshin 100 piké, t& cilat pérgjithésisht
jang té ndara né:

e 10 % frekuentimi dhe vler&simi gjaté semestrit;

e 30 % provim i ndérmjetém apo detyra e kursit q&€ zhvillohet
né mes té semestrit;

e 60% provimi pérfundimtar q& zhvillohet né fund t& semestrit.

Ményra e vlerésimit t& studentéve &hté e prezantuar né syllabusin e ¢do
1&nde.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.19 dhe
nr 39)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigiet diversitetit dhe
nevojave té& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve né
vecanti.

formuese

Personeli akademik q& mbulon két& program ka aftésité pedagogjike
bashkékohore né mésimdhénie rrjedhojé kjo edhe e eksperiencés
relativisht t& gjaté né procesin e mésimdhé&nies. Nga ana tjetér, nga takimi
me studentét e kétij programi, GVJ evidentoi faktin e marrjes parasysh né
dy raste t& kérkesave t& studentéve lidhur me pérmirésimin e procesit t&
mésimdhénies pér t& kryer mé shumé seanca seminare praktike né
laborator duke rritur nivelin praktik t¢ mésimnxénies nga studentét.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.20
dhe takimi me stafin akademik dhe studentét e programit)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible  pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t&€ t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Bazuar né takimin me stafin e DEF rezulton se UET mbéshtet stafin
akademik né pé&rmirésimin e metodés pedagogjike kryesisht népérmjet
vizitave prané universiteteve homologe t& huaja, si dhe mobiliteteve né
kuadér t& projektit ERASMUS +.

Bazuar né RVB, Institucioni ka organizuar trajnime té strukturuara né
nivel universiteti dhe Fakulteti (Ditén e Zhvillimit t& Stafit) me eksperté
t& fushés s& pedagogjisé.

( Shqyrtimi i dokumentave bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.57 )

Kriteri 4. Personeli akademik i

Personeli akademik qé mbulon két& program ka ekspertizén duhur pér njé
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angazhuar n€ mésimdhénie
&shté kompetent né€ shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

proces mésimdhénie t& suksesshém. Bazuar né CV-t& e stafit akademik,
vémé re & pothuajse t& gjithé kané nj& formim akademik dhe profesional
né fushén e Financés dhe lendeve qé karakterizojng profilet. Kjo &shté
arsyeja se njé pjesé e stafit t& kétij programi jané nga departamente t€
tjera t& fushés informatiké&s matematikes etj.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.20
dhe takimi me stafin akademik

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies n&
ményré periodike, duke
pérfshiré  studentét n& kete
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Vlerésimi i formave t& mésimdhénies pérfshihet si pjesé e raportit t€
pérgatitur né nivel Departamenti lidhur me problematikén e dalé¢ nga
anketimi me studentét e cila analizohet n€ njésing bazg&. Problematikat e
dala nga anketimi i studentéve diskutohen né két& njési me synim rritjen €
cilésisé sé mésimdhénies. Né takimin me studentét e programit ata
prezantuan edhe sugjerimin qé& kishin béré né Departament pér disa 1&ndé
qé kishin nj& nivel té larté teorik shkencor pér tu trajtuar n& njé nivel me
aplikativ t& cilat ishin marré né konsideraté nga pedagogét pérkatés t&€
léndéve. Ky sugjerim theksonte pérdorimin mé t€ madh t& rasteve
studimore.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.20
dhe takimi me stafin akademik

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i bér¢ térheqése
orét e mésimit.

Eksperienca né mésimdhénie e stafit t§ programit bén q& t& pérdoren
format interaktive duke ndérthurur trajtimin teorik me at& aplikativ. Njé&
zhvillim t& métejshém t&é kétyre metodave e pérben dhe realizimi i
mésimit online gjaté situatés pandemike

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdh&nies inkurajojné
sensin e autonomisé t&€ studenti,
duke siguruar né t& njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Nga takimi me studentét e programit u evidentua njé bashk&punim
reciprok i frytshém mes tyre dhe personelit akademik. Nga ana tjetér pér
tema me praktike jané ftuar t& zhvillojng€ ato edhe eksperte t& fushés
pérkatése.

(Takimi me stafin gjate vizités ne institucion )

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jang t&€ pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Mbeshtetur né dokumentacionin e paraqitur pér palikim nga institucioni si
dhe nga vizita e GVJ n& ambientet e UET evidentojmé realizimin e kétij
program studimi n& ambiente t& pérshtatshme q& jan€ n¢ dy godinat e
institucionit. Sallat e leksionit dhe laboratorét pérkatés kane gjithé
infrastrukturén e nevojshme pér realizimin normal t€ procesit mésimor e
shkencor.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.42 dhe
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nr.42.1)

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara  p&r  procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Ambientet ku zhvillon mésimin ky program studimi jan¢ funksionale dhe
ofrojné logjistikén e nevojshme né shérbim t& procesit mésimor. Laboratori
i informatikés ofron kapacitetin e nevojshém pér t& realizuar nevojat e
programit né shfrytézimin e késaj teknologjie. Pér zhvillimin e mésimit
pedagogét pérdorin video projektorét t& cilét s€ bashku me kompjuterin
jané té instaluar né sallén e leksionit.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.42 dhe
42.1 dhe vizita verifikimi né institucion )

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t€ nevojshme
pér e procesit
mésimor.

realizimin

UET pérdor sistemin e menaxhimit t&€ t& dhénave t€ studentéve me
platformén pérkatése (sistemi MOODLE UET LMS) ku mundésohet
informimi i integruar i informacionit student-pedagog, ku studentet marrin
materialet mésimore t& pedagogeve pérkatés. Nga takimi me studentét u
evidentua pérdorimi i ké&saj platforme si dhe shfrytézimi i rrjetit IT né
ambientet e institucionit. N& kété sistem studenti mund t& regjistrohet né
kursin pérkatés, t& marré orarin mésimor, t€ kontrollojé vler&simin, etj.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.46 dhe
46.1)

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e  vé€né né
dispozicion t¢ student&ve né&
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

GVJ bazuar né programin e studimit Bachelor né Finance, silabuset e
hartuara pér ¢do lende t& kétij program evidentoi se pérgjithésisht
studenteve u vihet n& dispozicion q€ né fillim t&€ semestrit literature baze q&
&shté kryesisht e p&rfagésuar nga njé tekst i botuar/ribotuar gjate viteve t&
fundit ose leksione té parashkruara nga titullari si dhe kane akses né
literature ndihmese né&pé&rmjet botimeve t&€ ndryshme. UET vazhdon té&
aplikoje edhe pérdorimin e teksteve t& pérkthyera t& autoreve t&€ njohur n&
fushén e financés.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.45 dhe
45.2) j

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
té mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n& drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Institucioni ka tashme njé biblioteke tashme t& konsoliduar me njé fond t&
madh librash. Njé pjese e kétij fondi plot€son kérkesat e programit
Bachelor né Finance me tituj tekstesh n& shqip me autore akademik vendas
dhe n€ gjuhe t& huaj me autore t&€ teksteve ndérkombétar universitar
(dokumenti i inventarit t& teksteve pér k&€ program). Gjithashtu né
evidentuam edhe t& printuara leksione t& parashkruara t& lendeve nga
titullarét pérkatés. Katalogu me libra elektronik n& gjuhe t& huaj plotéson
me mire két€ nevoje t& studenteve. Biblioteka ka hapésirén e nevojshme té
leximit si dhe kompjuterét n€ dispozicion t& studenteve pér té marre
informacionin e duhur. :

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.45 dhe
45.2 dhe 45.3)

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik  dhe  studenté&t

aksesojné librarit€ on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Personeli akademik dhe studentet kane n€ pérdorim edhe sistemin online t&
botimeve t& kérkuar ofruar n& ambientet e saj. né t& jepet mundési qé
népérmjet burimeve elektronike t& aksesosh edhe artikuj apo libra shkencor
duke gene késhtu pjese e sistemit COBISS.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.45 dhe
45.2)
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Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave
dhe studimeve  specifike
shfrytézohet n& ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Institucioni ofron infrastrukturén e nevojshme informatike né funksion jo
vetém t€ realizimit t& mésimit por edhe t& plotésimit t& kérkesave t&
studenteve pér t& pérdorur kété sistem prané kompjuteréve né biblioteke,
laboratorét q& disponohen apo edhe né kompjuterét e vendosura né
auditoré. e

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.45 dhe
45.2) '

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdh&nies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line  (e-learning)  dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

NE funksion t& procesit mésimor personeli akademik dhe studentét pérdorin
platformén online né hedhjen e materialeve mésimore dhe informimin e
studentéve mbi procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies. Pedagogé t&
caktuar pérdorin platformat elektronike t& komunikimit on-line né raste t&
caktuara pér komunikim me studentét, si¢ jané: google classroom, zoom,
etj.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.46 dhe
46.2)

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe student&t shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&

Evidentohet pérdorimi i platformés “UET LMS” krahas asaj t& zakonshme
“google classroom” né procesin e mésimdhénies gjate situatés pandemike,
q& pérkoi me semestrin e dyt&. Népérmjet kétij sistemi merret,dérgohet dhe

brendshém pér akses né | koordinohet informacioni pedagog student.

dokumentacionin  elektronik | ( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.46;
dhe hapésirén vetjake t& | 46.2 dhe 46.3)

dedikuar.

Kriteri 10. Personeli | Nga takimi me stafin e departamentit dhe me grupin e studenteve t&

akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (n& rastet kur ato
zhvillohen),  asiston  dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

riteri ; nstitucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashké&rendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t&

programit evidentuam realizimin e procesit t& diplomimit t& studenteve qé
pérfshin pércaktimin, monitorimin, ndjekjen dhe mbrojtén e diplomés si
njé proces koordinimi té stafit me studentet. né njésiné baze DEF miratohen
mentorét e diplomave , pércaktoheshin tezat e mbrojtjes dhe ndigej ky
proces deri né finalizim.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.6,7 dhe
nr 10)

€ kuad@r t& plotésimit t& kérkesave ligjore dhe nénligjore UET ka ngritur
Komisionin e Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésis¢ (KBSC) qé &shté njé
strukturé né nivel institucional. Kjo strukturé ndjek dhe vleréson cilésing e
mésimdhénies dhe mésimnxé&nies t& programeve t& studimit. KBSC
koordinon punén me njésing bazé q& éshté DEF q& mbulon ket& program.
DEF ka t& caktuar nj€ koordinator/ mbik&qyrés t& programit q& mban
kontakte t& vazhdueshme me KBSC-né
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cilésisé sé mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé&
vet&dijes t& personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

FEBZH si njésia kryesore dhe DEF si njésia bazé ndjekin né ményré t&
drejtpérdrejté dhe t& vazhdueshme nivelin e cilésisé sé mésimdhénies né
kété program studimi. Pérgjegjésiné e drejtpérdrejté t& mbarévajtjes sé
programit dhe cilésisé sé& tij e ka DEF i cili bén analiza periodike dhe
raporton tek Dekanati i Fakultetit dhe prang KBSC-sé, e pércaktuar kjo
edhe né planin e punés q& hartojné njésité pérkatése pér vitin akademik.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.6 dhe 7

)

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t&€ mésimdhénies.

DEF si njési baz& dhe monitoruese e programit, nxit zhvillimin e metodave
t€ reja mésimdhénése népérmjet organizimit té leksioneve t& hapura me
personalitete t& njohura t& fushés s& financés apo zhvillimin e léndéve apo
pjesé t& saj nga profesoré té ftuar.

Bazuar n€ dokumentacionin shtes¢ q& instituioni ka sjellé (pas
shqyrtimit t& draft raportit t¢ GVJ nga institucioni se bashku me
komentet) evidentohet se jang zhvilluar leksione t& hapura nga
personalitete apo profesionisté t& mirenjohur me studentét e kétij
programi.

(Referenca nr.4-11, shtese derguar me komentet nga institucioni )

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t¢ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GVJ evidentoi
pérpjekje t€ stafit t& programit pér t& rritur kualifikimin e tyre dhe marré
eksperienca t€ reja né procesin mésimor e shkencor. Kjo &shté arritur
népérmjet vizitave q& anétaré té stafit kané realizuar né kuadér t&
projekteve t& shkémbimit ERASMUS, pjesémarrje té stafit né disa projekte
kérkimore shkencore si dhe n& prezantime t€ punimeve t& tyre né
konferenca kombétare dhe ndérkombétare.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.57 )

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aft€sive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Krahas shkémbimeve t€ stafit népérmjet projekteve t& bashképunimit me
institucione homologe njé& ményre tjetér e rritjes se kualifikimit vegangrisht
t€ stafit q& zot€ron MsC é&shté edhe realizimi i leksioneve t& hapura me
specialist apo personalitete t& njohura t& fushés.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.57 )

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jang pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mé&simdhénies
dhe implementimin e
metodave té reja.

Nga takimi me stafin q¢ mbulon két& program u evidentua angazhim
serioz i tij né zbatimin me pérgjegjshméri t& realizimit t& programit
mésimor, duke i dhéné rendési procesit t& mésimnxénies népérmjet
pérdorimit t& metodave aplikative sidomos né léndét karakterizuese. Kétu
ritheksojmé pérdorimin e metodave aplikative t& prezantuara nga
specialiste t& mirénjohur t& fushés.

(Informacion i marre nga takimi me stafin )

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda té
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e

Eksperienca né mésimdhénie e numrit me t&€ madh t& personelit akademik
q€ mbulon két€ program &shté njé faktor i réndésishém pér realizimin e
procesit t& mésimdhénies sa me bashkékohor dhe t& pérmirésuara me
arritjet né kété drejtim. Marrja e eksperiencave nga stafi t& metodave
bashk&kohore t& kolegeve t& tyre prané universiteteve t& huaja &shté
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pritshmériné dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
n€ strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t&€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentgt.

realizuar népérmjet mobiliteteve né kuadér t& projekteve ERASMUS ku
institucioni &shté parter.

Kriteret dhe ményra e testimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale jang t& pércaktuara qarté né rregulloret e posagme, t& cilat
jan€ pjesé zbatuese si n& nivelin institucional (Rregullore e UET), njésisé
kryesore dhe rregulloren e kétij programi. Kéto dokument jang té
publikuara dhe studentét kané akses né to. M& t& specifikuara ményrat e
testimit jepen né syllabuset e [éndéve pérkatése.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.5: 7
dhenr 19)

Kriteri 2. N¢ fillim té ¢do
1éndé&/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Bazuar né& dokumentacionin e ofruar dhe vizitén ng institucion, GVJ
evidenton se studentét e programit informohen mbi ményrén e vlerésimit
t€ njohurive népérmjet:

 Informacionit t& marré né &ebin e institucionit pasi rregulloret né
kété drejtim jané t& pérfshira né te.

e Informacionit q¢ marrin q¢ né fillim t& semestrit pérkatés
népérmjet syllabuseve t& léndéve pérkatése t& pedagogéve
pérgjegjés pér zhvillimin e tyre.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.5; 7
dhe nr.19)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e  shkencore
realizohet n& forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé  njohurit¢  dhe
kompetencat e fituara.

Vlerésimi i njohurive t& studentéve realizohet né format tashmé t&
konsoliduar dhe pérfshijné elementé t& vler&simit t& vazhdueshém né
seminar, testimin e ndérmjetém, detyrat e kursit, provimin pérfundimtar
etj, element€ kéto qé u evidentuan t& pércaktuara né syllabuse.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr.5; 7
dhe nr.19)
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Vlerésimi i njohurive t& studentéve bazohet né praktikat mé t& mira t&
pérdorura né IAL. GVJ, gjaté vizités né sekretariné mésimore, evidentoi
praktika t& kétij programi, né€ disa nga léndét pér té cilat ishte pérmbyllur
vlerésimi. Njohurité e marra gjaté zhvillimit t& kétyre 1éndéve vlerésohen
me 40% t& notés pérfundimtare (angazhim ng€ seminar dhe detyra e
kursit), ndérsa provimi pérfundimtar z& 60 % t& vlerésimit, duke
reflektuar késhtu edhe pércaktimin e kétij vlerésimi sipas syllabusit.
Mendojmé se kjo metodé vlerésimi i jep mundési studentit t& angazhohet
gjaté gjithé semestrit dhe siguron njé vlerésim mé objektiv t& angazhimit
té tij n€ auditor dhe jashtg tij.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr..19
dhe evidentimi i dokumentacionit gjate vizités né institucion) :

Kriteri 2. Institucioni vé& né&
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné¢ forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive t& student&ve pércaktohen
né rregulloret pérkatése n& nivel institucioni, njésie kryesore dhe njésie
bazg. Pér t&€ gjitha 1&ndét e programit realizohet testimi dhe vler&simi me
shkrim. GVJ evidentoi nj& praktiké t& tillé ku u pa qé ruhej sekreti dhe
konfidencialiteti i testit si dhe béhej sekretimi pérkatés i tezés dhe
zgjidhjes s¢ studentit. Vitet e fundit UET ka ndérrmaré iniciativé duke
promovuar sistemin e ri t€ vler&simit elektronik “clean scoring”. Ky
sistem &shté& aplikuar né€ njé numér t& kufizuar lendesh dhe institucioni
synon ta shtrijé gjerésisht né t& ardhmen..

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1éndés/modulit.

Pér realizimin e testimeve dhe vlerésimin e dijeve t& studentéve DEF,
bazuar né rregulloret pérkatése, né€ bashképunim me sekretaring
mésimore, miratojn& komisionet e provimit me njé numér anétarésh stafi
jo mé pak se 2, ku njéri &shtg titullari i léndés dhe tjetri &shté asistenti apo
pedagog i fushés pérkatése. GVJ evidentoi nénshkrimin e anétaréve té&
komisionit né procesverbalet e provimeve t& léndéve, si dhe praktikave
profesionale t&¢ firmosura nga 2 angtarét e komisionit t& provimit dhe
Pérgjegjési i DEF.

( Shgyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr. 7 dhe
evidentim gjate vizités né institucion)

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Zhvillimi i testimit t& vlerésimit bazohet né anonimitetin dhe monitorim
nga DEF. Kushtet € zhvillimit t& provimit jan& optimale dhe hapésirat
ndérmjet studentéve né& két& proces jané t& pérshtatshme.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr; 7 dhe
nr.9)

Kriteri 5.  Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoq&rohet me
komente/feedback, i cili, nése
&sht&¢ i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e té&
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né t&

ardhmen.

Vlerésimi me 40%dhe né disa lende deri 50-60 % t& pikéve t& dijeve
gjaté vitit jo vetém i “mban t€ angazhuar” vazhdimisht studentét, por u
mundéson t& diskutojné dhe t&€ késhillohen me pedagogét pérkatés pér té
pérmirésuar mésimnxénien e tyre sidomos kjo pér detyrat e kursit t& cilat
né shumicén e 1éndéve karakterizuese jané edhe aplikative. GVJ evidentoi
formatin e disa testeve dhe konstatoi q¢ format e pyetjeve dhe ushtrimeve
praktike pérmbajné elementé standard t& vlerésimit: pyetje me alternativa,
pyetje me koment, ushtrime et;j.

( Shqyrtimi i dokumenteve . bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.5; 7

i
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dhe nr.19)

Kriteri 6. Njésit€é pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime- dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Bazuar n€ kuadrin rregullator né nivel institucional dhe t& njésisé baze,
DEF monitoron zhvillimin normal té testimit duke u pérpjekur & ai té jet&
realist dhe vler&simi t& jeté merité e angazhimit té studentéve me njohurité
e kérkuara duke eliminuar sa mé shumé format e kopjimit apo t& abuzimit
né kété drejtim. né rregulloren pérkatése evidentohen edhe mjaft detaje né
funksion t& realizimit t& provimit sa me serioz..

(Shqgyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim,; Evidenca nr.5; 7

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive

profesionale = bazohen  mbi
meritén dhe jepen n& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Realizimi me korrektési i testimeve gjaté vitit akademik dhe né fund t& tij
&shté nj& garanci pér vlerésimin e sakté té studentéve. Pérgjigjet e testimit
merren nga studentét brenda 7 ditéve nga zhvillimi i tij dhe ata kang t&
drejtén e reklamimit t&€ tij, si¢ edhe &shté parashikuar né rregulloren
pérkatése.

(Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim, Evidenca nr.5; dhe
nr.7

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t€ vler&simit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga takimi me studentét, GVJ evidentoi faktin se pérpara se pedagogu t&
dérgojé procesverbalin né sekretaring mésimore lihet njé dité reklamimi
pér ta nése ndonj€ ka paqartési apo pretendime mbi vler&simin.
(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 9. Cdo  kérkesé,
ankimit, shqyrtohet nga
komisioni i vler&€simit dhe mé
pas nga komisioni i posacém.
Procedura e ndjekur

dokumentohet dhe arkivohet.

Praktikat e ankimimit t& studentéve lidhur me vlerésimin kané& qené té
pakta né numér t& evidentuara nga takimi me grupin e studenteve.. Por, né
rastet e evidentuara, Departamenti ngre komision vlerésimi t& posa¢ém
dhe procesi dokumentohet deri né fund. Koordinimi me pedagogut dhe
studenteve arrihet népérmjet sistemit LMS.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillg q&
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

Programi arrin t€ pajisé studentét me kompetenca t& pérgjithshme né

fushén e financés. Programi synon q& té rris& edhe kompetencat

profesionale t& studentéve me fokus rritijen e aftésive praktike né

financiare me 4 profilet pérkatése.

Mbéshtetur né 32 léndét g€ ofron programi, por edhe né praktikén
profesionale t& pérfshiré né t&, ai arrin t& ket& objektiv formimin teorik
dhe relativisht edhe até profesional t& studentéve. N& kété kuadér praktika
profesionale dhe pérgatitja e diplomés q& synohet t& jeté aplikative, i
shérbejné kétij objektivi dhe rrisin mé shumé pérgatitjen profesionale t&
studentéve.

( Shqyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.14;
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14.1 dhe nr.14.2)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t¢ vecanta né fushén e

teknologjisé s& informacionit, -

humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe n€ gjuhé t& huaj).

Bazuar né programin mésimor, ky program studimi garanton zhvillimin e
aftésive t& vecanta né fushén e financés me 4 profile. Njékohésisht gjejné
relativisht trajtime n& zhvillimin e aft€sive né fushén e informacionit né
trajtimin e rasteve studimore né 1éndét e analizés dhe menaxhimit t&
aplikuara né kété fushé.

( Shqgyrtimi i dokumenteve bashkangjitur né aplikim; Evidenca nr.14;
14.1 dhe nr.14.2)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésit€ q€ fiton studenti, té&
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1&nde.

Nga takimi me stafin e programit dhe studentét, GVJ evidentoi q& né orén
e fundit t& leksionit bashkébisedohej mes pedagogut dhe studentit
realizimi i programit t& 1&ndés (bazuar né syllabusin e paraqitur qé né
Sfillim té semestrit).

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& n€ pah ¢éshtjet
m& t& réndésishme dhe
orienton student&t pér
implementimin e tyre.

Pedagogu i 1éndés pérkatése, né fund t& zhvillimit t& mésimit, bén njé
pérmbledhje t& temave t& trajtuara dhe orienton studentét lidhur me testin
pérfundimtar q& do zhvillohet né sezonin e provimeve.

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré. t¢ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jasht& strukturés s& programit
t& studimit.

Anétaré t& stafit kan€ marré eksperiencé dhe njohuri bashk&kohore mbi
zhvillimet e reja t& shkencés dhe teknologjisé, kryesisht népérmjet
angazhimit individual, vizitave n& institucione universitare t& huaja né
kuadér t& projekteve, apo gjaté angazhimit né projekte.

Kriteri 6. Meésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’'u japé
studentéve mundési té

zhvillojn& njohurité e marra né
laboratoré  dhe  praktikat
profesionale.

Bazuar né dokumentacionit dhe takimin e zhvilluar me stafin e programit,
konstatohet q€ anétar€ & tij realizonin zhvillimin e programit né tema t&
caktuara népérmjet n& laboratorét pérkatés. né me té shumtén e rasteve
pérgatitja e Detyrés se kursit behet laboratorin e informatikés.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve  t&
caktuara.

Stafi i programit diskuton gjat€ zhvillimit t& programit por sidomos né
fund t€ tij ¢&shtje specifike q& kryesisht kang t& b&jné me aplikimin e
njohurive t€ marra kryesisht n¢ léndét karakterizuese qé lidhen me
financén dhe profilet pérkatése. Kjo u evidentua né takimin me stafin q&
mbulon kété program.

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klim&€ t& pérshtatshme

pér  zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e

shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Stafi i programit realizon njé bashkébisedim dhe komunikim té& frytshém
me studentét pér t& marré nga ata sugjerimet me qéllim rritjen e cilésisé
mésimdhénése. Njé element i réndésishém né funksion t& kétij qéllimi
&shté edhe pyetésori g€ realizohet nga studentét né fund t& semestrit ku
né t& ka rubriké pér kété géllim.

(Evidentim nga vizita né institucion )
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Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
studimet e
kérkimore e

inovative,
avancuara
shkencore ~dhe i-

financiarisht studentét.

mbéshtet-

Nga takimi me studentét e programit GVJ evidentoi q& mbéshtetja e
studentéve konsiston né krijimin e klimés favorizuese dhe t&
pérshtatshme pér t& realizuar detyrat e kursit. Kjo arrihet népérmjet
kontakteve apo njohjeve q& pedagogu i léndés ka me drejtues
institucionesh duke mundésuar angazhimin e tyre me studentét. Nga ana
tjetér GVJ nuk evidentoi qé studenté té kétij programi té kishin marré
mbéshtetje financiare né kété drejtim.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&
mundé&suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

NE& rang institucioni GVJ evidenton forma bashké&punimi mésimdhénieje
me institucione homologe vendase por edhe ndérkombétare. UET ka
mobilitete shkémbimi me universitete t& huaja. Mobilitetet e realizuara
pérfshijné kryesisht shk&mbimet mes stafeve si dhe mobilitete studentésh
q€ kané studiuar pér njé periudhé afatshkurtér né universitetet e huaja
partnere. Nga studentét e kétij programi né evidentuam realizimin té tre
mobiliteteve té tillé, ndérsa jané realizuar njé numér i konsiderueshém
mobilitetesh nga studenté té programeve té tjera.

(Evidentim nga vizita ne institucion )

proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit té&
studentéve dhe e bén até
publike.

Kriteri 1. Institucioni harton

Studentét e kétij programi, pas pérmbylljes sé gjithé detyrimeve dhe
mbrojtjes s& praktikés, kané t& drejtén e mbrojtjes sé diplomés pérmes njé
punimi ( ku kriter €shté nota mesatare) ose népérmjet dhénies se provimit
t¢ formimit si provim i pérgjithshém. Procedura e mbrojtjes
pérfundimtare, diplomimit, &sht¢ e pércaktuar né rregulloren e
Institucionit dhe dokumentin “Mbi punimin e diplomés) dhe rregulloren e
programit. Ky proces zbatohet nga DEF. Kétu jepen detaje lidhur me
strukturén e punimit t& diplomés, listén e pedagogéve udhéheqés, listén e
sugjeruar t€ temave t& mundshme orientuese etj. Disa nga studentet q& né
takuam gjate vizit€s né institucion ishin t& kursit t& III-te dhe vazhdonin
pérgatitjes pérfundimtare t€ punimit apo pérgatitjes pér provimin
pérfundimtar..

(Evidentim nga vizita né institucion si dhe aneksi nr.5 dhe nr 7 )

Kriteri 2, Strukturat
pérgjegjése  dhe  personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes sé diplomés.

DEF, si njési bazé e programit, s¢ bashku me strukturat ndihmése,
informojné, ndjekin dhe monitorojné procesin e mbrojtjes sé diplomés
me punimin e diplomés. Pas marrjes s& informacionit studentét plotésojné
formularin e aplikimit ku pércaktojné fushén e studimit, strukturén
paraprake t€ tij dhe propozimin pér udhghegésin e punimit. Né DEF
pércaktohen udh&heqésit pér ¢do student, t& cilét kané pérgjegjési pér
mbarévajtjen e kétij procesi, cilésing dhe pérfundimin né afat. Ky proces
u evidentua edhe gjaté vizités né institucion.

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 3. Komisioni i

Lidhur me diplomimin e studentéve, me propozim t& pérgjegjésit t& DEF
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posagém pér administrimin e
provimit final bazohet ng
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
| duke  pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

dhe miratimit nga Dekani, ngrihet Komisioni i Provimit t& Formimit i cili
né vler&simin e punimit t& diplomés bazohet né katér kritere kryesore:
® Ecuring dhe nivelin e vlerésimit t& marré né mésime gjaté vitit
akademik;
® Vlerat teorike shkencore dhe profesionale t& punimit;
° Vlerésimin qé jep pedagogu udhéheqés i punimit t& studentit né
formularin pérkatés;
* Nivelin e prezantimit t& punimit nga studenti.
GV1J konstatoi se kjo praktiké rezulton e plotésuar nga evidentimi me
studenté t& programeve t& tjera q¢ kané pérfunduar programi, pasi
studentét e kétij programi ende nuk e kang pérmbyllur programin.
(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 4. Personeli akademik

orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit  final apo  pér
pérgatiten e temave t&

studimit/ diplomave.

NE& funksion t& fushés s& punimit t& propozuar nga studenti, DEF miraton
listén e pedagogéve udhéheqés pér temat e studentéve. Udhé&heggésit e
punimeve t& diplomés gjaté periudhés s& pérgatitjes sé& tij nga studenti
mbajné komunikim t& vazhdueshém duke i orientuar pérgjaté késaj kohe.
Roli udhéheqés i pedagogut &shté késhillues dhe orientues lidhur me
pérmbushjen e objektivave t& qéllimit té punimit, shfrytézimin e
literaturés bashké&kohore nga studenti dhe pérfshirja e analizés teorike
praktike né punim.

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazé t& temave dhe
fushés s& studimit.

Gjat€ pérpunimit t& t& dhénave t& punimit studentét kané t& gjitha
mundgsité teknike dhe asistencén e nevojshme per té realizuar kété fazg
t€ réndésishme t& punimit né laboratorét q& ofron institucioni, bibliotekén
dhe ¢do infrastrukturé t& dobishme pér ta.

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 6. Udhéheqgési i
diplomés  (kur  aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temés sipas
udhgzuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
€shté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

Nga takimi me studentét e Kursit t& I[-t& t& kétij programi,u evidentua
bashk&punimi deri né kété fazé afer pérmbylljes t& realizimit t& punimit t&
diplomés me udhéheqésin e punimit. Kjo manifestohet né ndjekjen
sistematike dhe késhillat e vazhdueshme pér studentét, duke filluar q&
nga faza e konceptimit. Rol t& réndésishém ai ka né asistencén qé jep
sidomos me metodologjing e punimit q¢ &shté kyei i njé punimi t&
suksesshém dhe sidomos né aspektin e aplikimit t& t& dhénave t&
siguruara. N& rastin e punimeve t& diplomés pér studentst e kétij
programi synohet q& ai ng strukturé trajtimi aplikativ t& z&re njé peshé t&
konsiderueshme.

(Evidentim nga vizita né institucion )

Kriteri 7. Né& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Komisioni i Provimit t& Formimit bazuar n& katér kriteret o pérmendura
mé lart, bén vlerésimin e punimit t& diplomés me noté pérfundimtare.
(Evidentim evidenca nr.7.2 dhe nga vizita né institucion )

Kriteri 8. Né pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria  pérgjegjése  pér

N& pérfundim t& studimeve studenti pajiset me diplomén dhe suplementin
e saj t€ miratuar nga MASR. Diplomés i bashkéngjitet edhe lista e
notave. GVJ verifikoi praktikén pérkatése lidhur me diplomimin e
studentéve q& i pérket vitit akademik 2020-2021, Q€ &shté pérmbyllur.
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arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

Pas pérfundimit t& studimeve studenti pajiset me kopjen e ploté zyrtare t&
programit t& studimit, diplomén dhe suplementin e saj. Gjate vizites ne
sekretarine mesimore ne verifikuam keto dokumente te cilat jane te njejta
me modelet perkatese te aplikimit te institucionit dhe qe permabanit te
gjithe elementet e nevojshem te vleresimit te tij. Institucioni kishte ne
dispozicion te studenteve dhe dosjen perkatese te syllabusve te zhvilluar
ne program e cila u vihej ne dispozicion studenteve ne rast se do kerkohej
prej tyre.

(Evidenca nr.15 si dhe verifikimin ne institucion)

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér nj& periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&

studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér

studentin, nése kérkohen.

Nga vizita n€ institucion rezulton se procesi i ruajtjes s& gjithé
dokumentacionit bazohet n& kérkesat ligjore dhe aktet nénligjore né fuqi.
Gjithashtu t& dhénat e tij ruhen edhe né& sistemin informativ t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I

sé

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PiR
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t€ dhénat e personelit
t¢ angazhuar né€ programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t€ pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si

T& dhénat e personelit akademik mblidhen, ruhen dhe pérditésohen nga
Zyra e Burimeve Njerézore. Kjo Zyr& &shté pjesé e strukturés
administrative t& UET, pjesé e Njésisé sé Standardeve dhe Cilésisé
(Evidenca 5, Rregullore e UET, Kreu II, Neni 6, pika 6.1, nénpika 2c.)
Zyra e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér t& mbledhur
dokumentacionin dhe pér t& ndjekur procedurat sipas ligjit dhe
rregulloreve t€ brendshme t& institucionit né lidhje me rekrutimin e
stafit t€ ri akademik. E nj&jta Zyré éshté pérgjegjése pér t& pérditésuar
dokumentacionin e stafit ekzistues akademik dhe pér t& ndjekur
procedurat ligjore né lidhje me marrédhénien kontraktuale t& tyre me
institucionin

GVJ kontrolloi né ményré rastésore dosje té personelit akademik dhe
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dhe até t& personelit ndihmés

ndihmés akademik dhe vérejti mungesé dokumentacioni tek dosja e

mésimor-shkencor dhe | pedagogut me kohé té pjesshme (K. H. i mungonte lista e notave).

administrativ. [Evidenca 5, Rregullore e UET, Kreu II, Neni 6, pika 6.1, nénpika 2c;
Evidenca 11, Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore]

Kriteri 2. Institucioni harton | Institucioni ka procedura pér rekrutimin e personelit akademik té& cilat

dhe =zbaton procedura pér | jané té reflektuara né Dokumentin G. Rregullore pér Burimet Njerézore,

rekrutimin e personelit | pika GI Politikat dhe Procedurat e rekrutimit t& personelit akademik dhe

akademik, n& pérputhje me | sipas ligjit nr.80/2015, neni 64 dhe t& cilat ndigen né ményré rigoroze

bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme  rregullatore  t&
institucionit.

nga Zyra e Burimeve Njerézore né bashképunim me Departamentin e
Ekonomiksit dhe Financés.

[Evidenca 11, Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore, pika
GI]

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jan€ pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Institucioni i pérshkruan né ményré t€ detajuar kriteret pér rekrutimin e
personelit akademik t& cilat jané t& reflektuara né Dokumentin G.
Rregullore pér Burimet Njerézore, pika GI2, GI3 dhe t& cilat b&hen
publike gjaté¢ thirrjeve t€ hapura pér rekrutim (Dokumenti 11.1
Shembull thirrje pér staf akademik). Publikimi i tyre b&het népérmjet
faqes sé& internetit t& universitetit dhe rrjeteve sociale.

[Evidenca 11, Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore, pika
GI2 dhe GI3, dhe Evidenca 11.1. Shembull thirrje pér staf akademik]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe

pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Kriteri

Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&

pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t€
personelit né ményré
profesionale.

Institucioni vler&son kandidaturat e stafit akademik bazuar né
Rregulloren pér Burimet Njeré&zore pikat GI8, GI9 n& bazg t& kérkesave
té paravendosura dhe t& thirrjes s€ publikuar. Procesi evidentohet né
hapa t& paracaktuar né€ kéto pika t& rregullores dhe zbatohet nga
institucioni.

[Evidenca 11, Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore, pika
GI8 dhe GI9]

Infrastruktura ¢ UET e pajisur me tre godina dhe rreth 7500 metra
katroré sipérfage krijon kushtet e nevojshme, t& pérshtatshme dhe té&
barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale.
Personeli akademik ka zyra t€ vecanta dhe po ashtu edhe zyra
mbledhjesh dhe takimesh.

NEg té tre godinat disponohen salla leksionesh, auditoré pér seminarg,
salla kompjuteri dhe laboratoré, t& pajisur me infrastrukturén e
nevojshme mésimore, t€ konfirmuara edhe gjaté vizités fizike t& GVJ.
Zyrat g€ kryejné funksionet mbéshtetése, té tilla si Burimet Njer&zore,
Biblioteka, etj jané t& akomoduar né sallat e tyre pérkatése t& pajisura
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me infrastrukturén e nevojshme pér njé funksionim normal t&
aktiviteteve té tyre.

[Evidenca 42.1 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit Rr.
Xhanfize Keko]

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém  profesional  té&
personelit ¢ mbulon dhe

Programi i studimit mbulohet nga njésia bazé& q& éshté Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés. Ky Departament pérb&het nga 17 anétaré
PAE dhe | PAK, nga t& cilét: 1 me titull profesor, 3 me titull professor i
asociuar, 4 doktor shkencash, 3 né proces doktorature dhe 6 me titull
master.

Strategjia e UET pér vitet 2015-2020 dhe 2021-2025 parashikon
plotésimin e misionit té& tij népérmjet krijimit t& njé “ambienti relaksues
por edhe nxités” si pér studentét ashtu edhe pér stafin akademik. N& t&
gjithé pikat e vizionit t& tij UET tregon angazhimin e tij n& zhvillimin e
métejshém t& stafit akademik. Po ashtu né Rregulloren e Burimeve
njerézore pérfshihen ¢mime nxitése pér té rritur performancén e
pedagogéve, si “pedagogu i vitit” etj. Pé&r mé tepér tek Strategjia e
Kérkimit Shkencor, pjesa e objektivave strategjike pika 3 referon se
Institucioni krijon njé “mjedis stimulues” pér kérkimin shkencor ku
angazhohen si stafi ashtu edhe studentét.

Né funksion t& kualifikimit t& vazhdueshém t& stafit akademik
Institucioni ka ngritur strukturat e nevojshme qé t’i pérfshijé pedagogét
né programe shk&mbimi Erasmus si dhe né projekte t& kérkimit
shkencor t&¢ Komunitetit Evropian. Po ashtu ka parashikuar dhe ka
aplikuar mbéshtetje financiare pér stafin q&¢ merr pjesé né konferenca
dhe boton artikuj shkencoré. Institucioni ka krijuar shtépiné e vet
botuese dhe revistén e vet shkencore, si dhe organizon konferenca pér t&
mbéshtetur zhvillimin e personelit t& vet akademik.

GVIJ né takimin e kryer me personelin akademik u bé me dije edhe nga
akademikét pér mbéshtetjen financiare pér konferenca dhe botime, si¢
parashikohet nga buxheti. Ky fond &shté shfrytézuar plotésisht sipas
konfirmimit t& stafit akademik dhe i gjithé stafi ka pohuar se ka pérdorur
k&to fonde n& zhvillimin e vet akademik e personal.

[Evidenca 3 Plani Strategjik UET 2015-2020 3.1 Strategjia e Kérkimit
Shkencor UET 2017 — 2020, 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET
2021 — 2025, 3.3 Plani Strategjik UET 2021-2025, Dokumenti G.
Rregullore pér Burimet Njerézore]

administron  programin e
studimit.
Kriteri 3. Institucioni

organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&

teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e  métejshém
profesional té personelit
akademik e t& personelit

mésimor-shkencor.

Si¢ pérmendet edhe né RVB, por edhe nga vértetimi i GVJ né takimin
me stafin akademik, institucioni ka organizuar trajnime specifike qé& i
pérkasin aftésimit t& pérdorimit t& programeve t& ndryshme né funksion
t& mésimdhénies, sic &shté sistemi bazé LMS (Learning Management
System). N& lidhje me metodat innovative t& mésimdhénies duke e
mbéshtetur stafin akademik né mobilitete, UET ju jep mundésiné pér t&
aplikuar metodika t€ sjella nga universitete t& tjera.

[Evidenca 46.2 Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.pdf, 46.4 Video-
trajnime mbi sistemin TEAMS LMS.pdf]

Kriteri 4. Institucioni déshmon
nj¢ angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér

Sipas ligjeve n& fuqi Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
planifikon kohén vjetore t& punés sipas realizimit t& procesit mésimor,
kérkimit shkencor dhe transferimit t& dijeve. Sipas evidencave t&
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pé€rmbushjen e objektivave té&
programeve t€ studimeve t&
ciklit t& parg.

dorézuara pér ngarkesén e stafit akademik pér njé vit akademik, stafi i
angazhuar n€ programin Bachelor né Financé mbulon oré mésimore né
auditor q& vardojné nga minimum 26 oré mésimore né maksimumin 289
oré mésimore pér stafin PAE. Nga takimi me personelin akademik &shté
pérmendur se ngarkesa &shté e pérballueshme.

[Evidenca 25. Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik (aneks

tab.4).pdf]

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme  mésimore  pér
zhvillimin e  veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t€ numrit t&€ studentéve, grupeve

mésimore, né& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Infrastruktura e UET e pajisur me tre godina dhe rreth 7500 metra
katroré sipérfaqe krijon kushtet e nevojshme, t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen mésimdhésnies né ményré profesionale. N& t& tre
godinat disponohen salla leksionesh, auditors pér seminare, salla
kompjuteri dhe laborator, t& pajisur me infrastrukturén e nevojshme
mésimore, t& konfirmuara edhe gjaté vizités fizike t& GVJ. GVJ vizitoi
mjediset e godinés dhe vértetoi se ato plotésojné normativat teknike t&
ndrigimit natyral dhe ishin t& pajisura me sistem ngrohje. Biblioteka po
ashtu ishte n& nj& ambient t& pérshtatshém me ajér dhe hapésira studimi
t€ mjaftueshme.

Numri i studentéve né t& tre vitet né programin e studimit &shté 243
aktualisht dhe godinat pérdoren né dy fasha orare.

Nga takimi q&¢ GVJ pati me grupin e studentéve u shpreh si sugjerim qé
zhvillimi i mésimit né dy fasha orare t& mos kryhet, pasi i pengon
studentét né rast se jané t& punésuar diku.

[Evidenca 42.1 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit Rr.
Xhanfize Keko, Minutat e takimit me studentét]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit,
q€ garantojné
procesit mé&simor

realizimin e
teorik e

metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&¢ mésimdhénies-
mésimnxénies.

praktik, pérmes pérdorimit t& |

Klasat e godinave si¢ GVJ vértetoi né vizitén e tij ishin t& pajisura me
pajisje kompjuterike stabél, tabela whiteboard dhe video projektor t&
lévizshém, t& cilat mundésojné zhvillimin e mésimit né kushte
bashkékohore.

[Evidenca: Vizita e GVJ]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet¢ apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat

UET ishte i pajisur me disa laboratoré me kapacitet 30 studenté dhe njé
laborator me kapacitet 60 student. N& kéto laboratoré zhvilloheshin
léndé praktike q& kérkojné aplikimin e disa programeve t& caktuara.
UET, po ashtu pérveg sallave t& mbledhjeve kishte edhe ambiente teatri,
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dhe mjetet e nevojshme e té&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té&
objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron

s€ paku njé laborator t&
teknologjis& s& informacionit, t&
pajisur me programe

profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t& studimit qg
ofron.

t€ gjitha t& pajisura me teknologji moderne.

Me shumé se njé laborator pérdorej pér programin e studimit dhe té
gjithé ishin t& pajisur me programet e nevojshme pér léndét e PS si
statistika, sisteme n& kontabilitet etj.

[Evidenca: Vizita e GVJ]

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, q€ mjediset t€ jend t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe

veprimtarive t& tjera praktike.

Praktika profesionale n& UET pas pandemisé aplikohet né auditor, duke
pérdorur sallat e nevojshme e duke sjell& profesionisté t& fushés pér
mbajtjen e leksioneve dhe dhénien e informacionit népérmjet rasteve
studimore. UET i pérdor ambientet e veta edhe pér géllim t& zhvillimit t&
praktikés mésimore si pjesé e programit mésimor, por jo pér veprimtari
t€ tjera praktike si¢ mund t& jen& “hub”- et pér start-ups.

[Evidenca: Intervisté me Dekanin dhe Shefin e Departamentit, Minutat e
Takimeve, Vizité e GVJ né institucion. i

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion & studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundé&sing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentdt e

programit t& studimit.

Institucionin disponon dhe vé né dispozicion bibliotekén pér studentét
e vet gjaté ditéve t& javés né orarin 09:00 — 20:00 dhe t& shtungn 09:00
— 17:00, ndérkohé gjaté periudhave t& provimeve ka orar t& zgjatur. N&
kété ményré ofrohet shfrytézimi né ményré t& barabarté nga t& gjithé
studentét. Biblioteka ka ambient t& pérshtatshém, me hapésirg dhe drite
dhe disponon t& gjithe mjetet teknologjike pér t€ dhéné mundésing e
shfrytézimit si t& teksteve fizike ashtu edhe ato elektronike. Ajo ka
rreth 170 vende studimi, duke ofruar mundési t& barabarta studimj pér
studentét.

[Evidenca: 42. Infrastruktura né funksion té zhvillimit té programeve
1€ studimit, Vizité e GVJ né institucion, éebsite i UET. i

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuh& shqipe dhe t& huaja, libra

Biblioteka &shté e pajisur me tekstet mésimore bazé dhe literaturén
shtes€. Sipas informacioneve nga dokumentacioni i véné né
dispozicion, ajo numéron njé shifér prej 1707 tituj né disa gjuhg, qé i
shérbejné programit t& studimit Bachelor né Financé. Nderkohs nga
titujt totalé t& disponueshém né biblioteké rreth 30% jan€ né& gjuhé t&
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apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s& programit &
studimit.

huaj. Vlen pér t’u theksuar se njé pjesé e miré e literaturés sé huaj
Esht€¢ pérkthyer nga UET Press duke béré t& mundur qg tituj t&
autoréve me z€ t€ disponohen gjithashtu edhe né shqip.

N& bazé t& evidencave, biblioteka disponon edhe tituj revistash e
periodikésh né shqip dhe gjuhé té tjera.

[Evidenca: 45. Inventari i teksteve né biblioteke pér fushen e PS. pdf
Vizité e GVJ né institucion, Takimi me akademiké dhe studente.]

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj¢ kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
student&t né bibliotekat on-line t&
fushés s€ programit t& studimit.

Biblioteka ofron akses edhe tek biblioteka online, p&rmes fages sé&
internetit. Pérveg aksesit tek katalogu online “Opac”, institucioni ka
lidhje edhe me biblioteka t& tjera si: Biblioteka Kombétare e
Shqipérisé; COD — Biblioteka e Kryeministrisé; Biblioteka e Kongresit
— Amerikan; Biblioteka Kombétare Gjermane; Biblioteka e Shangait;
Biblioteka Shkencore e Akademisé s¢ Shkencave t& Shqipérisé. Pér
kredencialet e aksesimit t& portaleve studentét kontaktojné pérgjegjésin
e bibliotekés. Késhtu krijohen kushte pér akses t& barabarté dhe pa
pages€ pér studentét. Népérmjet projekteve né t& cilat UET ka maré
pjes€ ka pérfituar marréveshje pér akses né& bibliotekat dixhitale, si:
Sage & Ebsco, Social Science Library, EIFL (Electronic Information
for Libraries) né platformat ASTM Compas & Elgar online.
[Evidenca: website i UET, Vizité e GVJ né institucion]

Kcriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Biblioteka pérveg tavolinave t& studimit, disponon edhe poste me
programe kompjuterike pér t’u pérdorur nga studentét pa kufizime.
Kéto kompjuteré mundésojné aksesin né bibliotekat online si dhe
ofrojné mundgsi pér t& punuar me programe kompjuterike si office.

[Evidenca: website i UET, Vizité e GVJ né institucion]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n& mbéshtetie té&

programit.

NE bazé t€ dokumentacionit t& Institucionit, biblioteka funksionon né
baze t& njé rregulloreje t& brendshme, e cila pércakton qarté funksionin
¢ bibliotekés, pérdorimin e materialeve, detyrat e punonjésit té
bibliotekés dhe pasurimin e saj. Népérmjet procedurave né fuqi kryhet
pasurimi i bibliotekés né ményré t& pérvitshme pér t'i shérbyer procesit
t€ mé&imdhénies por edhe t& kérkimit shkencor.

[Evidenca: 45.1. Dokumenti E-IV. Mbi funksionimin e Bibliotekés. pdf;
45.2. E-IV-2 Formular pér pasurimin e literaturés né biblioteke .pdf;
45.3. Shembull procedure_blerje literature. pdf]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né& dispozicion té studentéve
né orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
té procesit mésimor dhe pértej

tyre, né pérgjigie edhe t&
nevojave, numrit t& student&ve
dhe kapacitetit t& saj.

Sig &shté pérmendur edhe né kriterin 1 biblioteka zbaton orarin 09:00 —
20:00 gjaté dit€ve t& javés dhe t& shtun&n 09:00 — 17:00, ndérkohs
gjaté periudhave t& provimeve ka orar t& zgjatur. Né kéts ményré
ofrohet shfrytézimi né ményré t& barabarté nga t& gjithé studentét.
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sistem t€ menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron t& gjithg
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 1. Institucioni dié‘pc‘)nyonk

Nga vizita e kryer né institucion, intervistat me pjes€émarrésit, vizita né
sekretariné mésimore dhe n& ambientet e tjera t& universitetit, GJV ka
maré dijeni se Institucioni disponon njé sistem t& pérdorur nga t& gjithé
i quajtur LMS. Veganérisht sektoré si Sekretaria Mésimore, Zyra IT
dhe Zyra e Kurikulave dhe studentét pérdorin edhe njé sistem tjetér t&
quajtur UMIS. Eshté sqaruar se LMS pérdoret si njé¢ platformé
komunikimi pér 1&ndét, materialet e tyre dhe vler&simin, népérmjet
pedagogéve dhe studentéve, ndérsa UMIS  pérmban t& dhénat
individuale t& studentéve.

[Evidenca: 46. Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS. pdf; 46.1
Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.pdf; 46.2 UET LMS - Guide
per pedagogun .pdf; 46.3 UET_LMS Guide pér studentet. pdf: 46.4
Video-trajnime mbi sistemin TEAMS _LMS.pdf]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit

administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e

programit.

Sistemet UMIS dhe LMS jang projektuar pér t’u aksesuar nga t& gjithé
pjesétarét e personelit akademik dhe administrativ pér t& administruar
informacionin e nevojshém né kryerjen e detyrave qé kang. Pér
pérdorimin e tyre stafi akademik &shté trajnuar dhe mund t’i referohet
manualeve t&€ ndryshme t& pérgatitura pér kété qéllim.

[Evidenca: 46. Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS. pdf; 46.1
Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.pdf: 46.2 UET LMS - Guide
per pedagogun. pdf; 46.3 UET LMS Guide pér studentet. pdf; 46.4
Video-trajnime mbi sistemin TEAMS LMS. pdf]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Aksesi né sistemin e menaxhimin kryhet individualisht nga secili
pérdorues sipas profilit q& ai ka dhe n& lidhje me aksesin pérkatés.
Pérdorues t€ ndryshém kang informacion specifik né informacione e
dokumente t& caktuara.

[Evidenca: 46. Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS.pdf; 46.1
Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.pdf: 46.2 UET LMS - Guide
pér pedagogun.pdf; 46.3 UET LMS_Guide pér studentet.pdfs 46.4
Video-trajnime mbi sistemin TEAMS_LMS. pdf]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module q&¢ mundésojné forma t&

komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi aktual mundéson komunikimin interaktiv midis personelit dhe
studentéve, si pér materialet mésimore, ashtu edhe né lidhje me
regjistrimin né& 1&ndé dhe notat e tyre.

[Evidenca: 46. Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS.pdf; 46.1
Urdhér Mbi zbatimin e platformes LMS.pdf; 46.2 UET LMS - Guide
pér pedagogun.pdf; 46.3 UET LMS Guide pér studentet. pdf; 46.4
Video-trajnime mbi sistemin TEAMS LMS. pdf]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t€ aktivitetit akademik e
administrativ. dhe mundéson
raportime individuale dhe t&

Sistemi aktual mundéson regjistrimin e aktivitetit t& ¢do pérdoruesi dhe
ofron mundési € krijimit t& raporteve té caktuara, g i shérbejné
organeve drejtuese té& Institucionit.

[Evidenca: 46. Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS.pdf: 46.1
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dhéna né& kohé reale pér organet

Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.pdf- 46.2 UET LMS - Guide

drejtuese dhe titullarét. pér pedagogun.pdf; 46.3 UET LMS Guide per studentet.pdf; 46.4
Video-trajnime mbi sistemin TEAMS LMS. pdf]
Kriteri 6. Informacionet q& | Institucionin ka nj¢ faqe internet n& & dyja gjuhét, shqip dhe anglisht

lidhen ‘me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

: Kriteri 1. Institucioni harton njg
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtien e
programit t¢ studimit pér t&
paktén njé cikél té& ploté studimi.

ku pérfshihet informacion térésor né lidhje me programet, shérbimet,
projektet, strukturat ndihmés-akademike, bibliotekén, eventet e
organizuara dhe UET Press-in.

[Evidenca: website i UET]

N& dokumentet e paraqitura nga institucioni pérfshihet njé raport
pérmbledhés pér koston pér student dhe njé raport mbi t&€ ardhurat dhe
financimet pér tre vitet e fundit. Edhe pse ng raportin e brendshém t&
Institucionit referohet se buxhetohen t& ardhurat dhe kostot por nga
Financa nuk éshté béré i disponueshém ndonjé dokument pér
projekt buxhetin, pérve¢ pasqyrave financiare. Nga dokumentet e
disponueshém vihet re se burimet financiare t& Institucionit jané
kryesisht tarifat e studimeve, donacionet dhe t& ardhura t& tjera nga
aktivitetet tregtare si giradhénie.

Refervar Statutit t&¢ UET, Kreu III, neni 19, pika 19.2.7.¢ Senati
Akademik “jep mendimin e tij pér projekt-buxhetin e UET” t&
pérgatitur nga administrata, pérpara se t& miratohet nga Asambleja e
Ortakeve.

GVJ mendon se njé proces me gjithépérfShirés ku edhe
Departamentet dhe Rektorati/Senati té marré Djesé né pércaktimin e
nevojave dhe miratimin e tyre éshté i domosdoshém, dhe/ose nése
ekziston té evidentohet me njé proceduré specifike té hartimit té kétij
plani financiar.

[Evidenca nr.: 2. Statuti i UET.pdf; 49. té dhéna mbi koston pér
student.pdf; 50. té ardhura dhe financime té ndryshme; 50.1 Pasqyrat
Financiare 2018 me shénime.pdf: 50.2 Pasqyrat Financiare 2019 me
shénime.pdf; 50.3 Pasqyrat Financiare 2020 me shénime. pdf;]

Kcriteri 2. Plani i financimit t& nj&
programi  studimi  duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen

N& pasqyrat financiare (jo né planin e financimit) paragiten t& gjitha
burimet e t& ardhurave dhe kostot t& ndara né baze t& lojit t& tyre. Aty
pérfshihen t& ardhura nga aktiviteti kryesor dhe dytésor. NE raportin e
t& ardhurave nga financime t& ndryshme identifikohen edhe burimet e
t€ ardhurave t€ Institucionit. Ndérsa pér sa i pérket shpenzimeve ato
grupohen né shpenzime t& personelit, shpenzime konsumi dhe
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mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grandet vendése apo té&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t¢ realizimit t& programit té&
studimit dhe z&ra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

amortizime dhe shpenzimet t& tjera shfrytézimi.

GVJ mendon se hartimi i njé plani financiar gjithépérfshirés do t& bgjeé
t& mundur t€ analizoje t& gjithé t& ardhurat dhe shpenzimet sipas
natyrés sé& tyre specifike.

Evidenca nr. 50. té ardhura dhe financime té ndryshme; 50.1 Pasqyrat
Financiare 2018 me shénime.pdf: 50.2 Pasqyrat Financiare 2019 me
shénime.pdf; 50.3 Pasqyrat Financiare 2020 me shénime.pdf:]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim té pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe  efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban  njé  pasqyré @ t&
hollgsishme - financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme  dhe  diversifikimin
eventual t€ financimit  té
programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Institucioni ka kryer auditime t& pérvitshme népérmjet t& cilave
evidenton gjendjen financiare, dhe raportet e efektivititetit. Pasqyrat
financiare pérmbajné informacion t& hollésishém mbi t& ardhurat dhe
shpenzimet dhe shoqérohen me shénime t& cilat analizojné
fitueshméring, efektivitetin dhe vazhdueshméring e institucionit. Po
ashtu raporte nga auditues t& jashtém pérpilohen né lidhje me raportet
financiare. GVJ véren ndryshim té audituesit pér vitin 2020.
Theksojmé se audituesi i pavarur pér vitin 2019 ka léshuar njé
opinion me rezervé né lidhje me humbjet e njohura nga zhvlerésimi i
aktiveve afatgjata té cilat mund t¢ démtojné vijueshmeériné e
institucionit né té ardhmen. Gjithsesi né vitin vijues, Institucioni
éshté paraqitur me fitime.

[Evidenca nr. 50.1 Pasqyrat Financiare 2018 me shénime.pdf> 50.2
Pasqyrat Financiare 2019 me shénime.; 50.3 Pasqyrat Financiare
2020 me shénime.pdf; 50.4 Raport auditimi viti 2018.pdf; 50.5 Raport
auditimi viti 2019.pdf; 50.6 Raport auditimi viti 2020.PDF;:]

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté koh&s s& zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té

mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme
né t& ardhmen.

Pérveg vitit 2019, ku é&shté paragitur me humbje Institucioni ka
déshmuar ndér vite se t& ardhurat e tij jané t& mjaftueshme pér t&
mbuluar shpenzimet e pér t& gjeneruar fitime. Shénojmé se kéto t&
ardhura, gjithsesi kan& ardhur né ulje dhe se duhet t& merren masa pér
t€ siguruar vijueshmérin€ e Institucionit né rast se kjo tendencé
vazhdon edhe né t& ardhmen.

[Evidenca nr. 50.1 Pasqyrat Financiare 2018 me shénime.pdf: 50.2
Pasqyrat Financiare 2019 me shénime.; 50.3 Pasqyrat Financiare
2020 me shénime.pdf; 50.4 Raport auditimi viti 2018.pdf; 50.5 Raport
auditimi viti 2019.pdf; 50.6 Raport auditimi viti 2020.PDF;]
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1.
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
plot¢ akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

I‘ristltuci‘(‘)nik ‘harton

Institucioni ka hartuar politikat mbi procesin e pranimit té studentéve
dhe deri né dalje & tyre dhe i ka dokumentuar ato me procedura
specifike né bazé t& legjislacionit dhe t& akteve rregullatoré, Kéto
dokument pérfshijné informimin dhe ndérgjegjésimin, kriteret e
pranimit, dokumentacionin e kérkuar pér regjistrim, procedurén e
pranimit pér programet e ciklit t& dyté dhe t& trets.

[Evidenca nr. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin
e pranimit té studenteve.pdf; 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe
késhillimin akademik.pdf: 48. Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit
dhe promovimit té UET online.pdf; 15. Modeli i Diplomés dhe
suplementi sipas profileve.pdf: 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén
profesionale.pdf]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né& dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t€ njéjta pér t& gjithe kandidatét
pér student¢ dhe studentdt e
programit t&€ studimit.

Té gjitha politikat dhe procedurat e pérmendura mé lart jané pérpiluar
me qéllim garantimin e barazisé ng marrjen e informacionit,
konkurrimin, studimin dhe diplomimin e studentéve,

[Evidenca nr. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin
e pranimit té studenteve.pdyf; 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe
késhillimin akademik.pdf; 48. Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit
dhe promovimit té UET online.pdf; 15. Modeli i Diplomes dhe
suplementi sipas profileve.pdf- 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktiken
profesionale.pdf]

Kcriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s&  studimeve  t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Té gjitha procedurat dhe kriteret ¢ pranimit e (& pérzgjedhjes sé
studentéve jané t& kuptueshme, t& akseueshme nga publiku népérmjet
fages s& internetit ose materialeve t& marketingut t& printuara e t&
disponueshme népér panaire, promovime apo né ndértesat e
Institucionit.

[Evidenca nr. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin
e pranimit té studenteve.pdf; 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe
késhillimin akademik.pdf; 48. Dokumenti E.V. Politikat ¢ prezantimit
dhe promovimit té UET online.pdf 15. Modeli i Diplomés dhe
suplementi sipas profileve.pdf: 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén
profesionale.pdf; Eebsite UET]

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&

NE& bazg t€ legjislacionit né fuqi dhe t& akteve normative ligjore si dhe t&
procedurave t& brendshme Institucioni harton dhe publikon t& gjitha
kriteret e nevojshme pér pranimin e kandidatéve né ciklin e studimeve.
Kéto gjenden t& publikuara edhe né& fagen e internetit t& Institucionit.

[Evidenca nr. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin
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studimeve.

e pranimit té studenteve.pdf; Eebsite UET]

Kriteri S Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen ng
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€é  pérgjegjése  pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Sipas politikave dhe kritereve pér procesin e pranimit t& cilat jané né
pérputhje me ligjet, pika D.1.2.2 parashikohen edhe regjistrimi i
studentéve t& huaj

[Evidenca nr. 27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin
e pranimit té studenteve.pdy; |

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti  akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Cdo vit Institucioni b& t& ditur t& publiku t& gjithé kriteret e pranimit né
programet e tij. Ky komunikim kryhet né ményra t& ndryshme: panaire,
takime specifike, fagja e internetit dhe rrjete sociale, ndértesa e
Institucionit dhe népérmjet fushatave t& marketingut né televizione dhe
radio.

[Evidenca nr. 48. Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe
promovimit t¢ UET online.pdf; Website UET]

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik né
tjetrin.

Rregullorja e programit t& studimit pérmban t& gjithé informacionin e
nevojshém t& studentit q¢ pranohet né programin pér pérparimin e tij
akademik, t€ drejtat dhe detyrimet. N& kété rregullore pérfshihen
hollgsisht kriteret e pranimit, Struktura e programit t& studimit,
objektivat, kohézgjatja, kreditet dhe kontrolli i dijeve, frekuentimi,
transferimi, praktika profesionale dhe diplomimi.

[Evidenca nr. 7. Rregullore e PS BA Finance (Shqip).pdyf]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni disponon njé proceduré t& veganté né lidhje me
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin. Kriteret & késaj
procedure béhen & njohura tek studentét sipas interesit q& ata kang
népérmjet strukturés se Zyrés sé Kujdesit ndaj studentit. Dokumenti
pérfshin informacion t& detajuar né lidhje me transferimin dhe njohjen e
krediteve, parimet e njohjes, Komisionin e Njohjes, Vlerésimin e
l1éndéve etj.

[Evidenca nr. 28. Dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve
dhe mobilitetin.pdf]

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve nég

Pérveg rregullores se PS, dhe dokumentit t& sistemit t& vlerésimit t&
dijeve, ¢do syllabus pérmban kriteret dhe procedurat e vler&simit t&
dijeve sipas aftésive t& studentéve, tek seksioni “Forma e Kontrolli i
dijeve”.
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programin e studimit.

[Evidenca nr. 7. Rregullore e PS BA Finance (Shqip).pdf; 19.1 Formati
i Syllabusit (shqip anglisht).pdf: 7.1. Dokumenti AIV Sistemi i
vierésimit té studentéve. pdf]

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Institucioni ka njé proceduré t& veganté né lidhje me kriteret e punimit
té disertacionit pér t& gjithé ciklet e studimit, ku parashikohet qarté
procesi dhe dokumentacioni i nevojshém deri né diplomim. Kjo
proceduré pérfshin detaje né lidhje me pérzgjedhjen e temés, t&
udhéheqésit si dhe t& ¢do hapi né komunikimin midis studentit e
udheheqgsit, e duke pérfshiré po ashtu edhe ményrén e shkrimit e t&
pérfundimit t& saj.

[Evidenca nr. 10. Dokumenti B.IL Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit. pdf]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményrg
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t&€ ardhshém mbi
programin e studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit t&
studimeve.

Institucioni ka njé politiké t& qarté marketingu né lidhje me programin
né t& cilén pérfshihet pérdorimi i t& gjithé metodave pér t& informuar t&
interesuarit pér programin e studimit, pérfshiré publikime, takime,
evente, reklama etj.

[Evidenca nr. 51. Politika e Marketingut e programit té studimit. pdf]

Zyra e Kujdesit ndaj studentit &shté pika e paré e takimit t& studentéve
t€ rinj me Institucionin. Kjo Zyré informon hollésisht studentét ng
lidhje me programin, strukturén dhe 1&ndét. Po ashtu né dispozicion té&
studentéve &shté edhe rregullorja e PS. Dhe né vijim né momentin e
regjistrimit dhe t& fillimit t& vitit akademik, Institucioni parashikon
kontaktin me késhilluesin akademik. i gjithé& informacionin né lidhje
me programin disponohet gjithashtu né fagen e internetit t&
Institucionit.

[Evidenca nr. 12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.pdf; nr. 7.
Rregullore e PS BA Finance (Shqip).pdf: 27.2. Dokumenti A.V. Mbi
tutoriatin dhe késhillimin akademik.pdf;]

Institucioni vé& né
t€ studentéve té&
té studimit
dhe
e
1éndét,

Kriteri 2.
dispozicion
programeve
informacion
dokumentacion/udhézues
posagém pér modulet,

Institucioni ka si praktiké pérgatitjen e sillabuseve pér secilén léndg, t&
cilat ¢do pedagog i vé& né dispozicion t& studentit né fillim t& vitit
akademik n& auditor, por edhe né sistemin e komunikimit pedagog-
student LMS. Silabusi pérfshin né ményré té detajuar pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese té& 1&ndés.

GVJ sugjeron krijimin e njé “prospectusi” Pér programin ku té
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pérmbajtjen dhe  veprimtarité
formuese.

pérfshihen té gjitha léndét e programit sé bashku e @ ofrohet si njé
dokument sqarues tek studentét.

[Evidenca nr. 7. Rregullore e PS BA Finance (Shqip).pdf: 19.1
Formati i Syllabusit (shqip anglishi). pdf;

Kriteri 3. - Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
€ n€ tregun € punés.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés éshté pérgjegjése pér té informuar
studentét mbi mundésité e punésimit dhe orientimit drejt tregut t&
punés. Nga vizita e GVJ dhe informacionin i maré nga Zyra pérkatése,
kjo zyré mundéson komunikimin e vazhdueshém me studentét pér
mund&si punésimi ose mundési praktikash profesionale q& mund té&
udh&zojné drejt punésimit.

[Evidenca nr. 12. Dokumenti E-VII Mbi Sunksionimin e Zyrés sé
Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit. pdf; ]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjers
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, - logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij.

Pérveg sistemit LMS i cili i mban né kontakt studentét me ¢do material
t€ 1€ndés dhe procesin mésimor, Departamenti ngarkon koordinatoren
me detyrén pér t& qené né kontakt t& vazhdueshém me studentét dhe
nevojat e tyre. Si GVJ u informua, kontakti direkt me pérfagésues t&
studentéve béhet edhe nga strukturat mé t& larta t& Rektoratit pér té
diskutuar e pérmirésuar aspektin mésimor.

[Evidenca: Takimi me studentét, Departamentin]

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e  studimit
mund&sohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t¢ brendshém t&

informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga
studenté&t edhe né distance.

Sistemi i brendshém i menaxhimit t& informacionit bén (& mundshém
aksesin e t& gjithé studentéve me materialet mésimore dhe arritjet e
tyre n€ ¢do rast.

Evidenca: Takimi me studentét]

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Nga vizita e GVJ né Sekretariné mésimore si dhe nga takimet me
pérfaqésues t& Institucionit, ai disponon njé sistem t& posagém pér
mbajtjen e numrit t€ studentéve dhe ecuring e tyre, pérveg regjistrave
t& detyrueshém sipas ligjit. Institucionin krijon raporte pér

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé numrin e
studentéve  t& regjistruar n&
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me

monitorimin e numrit t& studentéve pér ¢do program studimi,
pérfshiré PS n& Financé. Sistemi UMIS siguron “4 eyes principles”
n¢ hedhjen dhe monitorimin e t& dhénave. PO ky sistem siguron
statistika vjetore pér largimet, transferimet, pérfundimet ose jo t&
programit studimor. Nga kérkesat q& GVJ pati n& lidhje me
statistikat e student&ve ato u vuné ng dispozicion t& plota dhe né&
kohg.

Vi
L]
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sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

[Evidenca 27. Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin.pdf: 5. Té
dhéna pér numrin e studentéve té regjistruar né Master sipas
profileve.pdf; 2. Té dhéna pér studentét qé kané mbaruar BA
Financé dhe kané vijuar ciklin e dyté Master né UET. pdf]

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
q¢€ nga pranimi deri né diplomimin
e tyre.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore té&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit  t&  brendshém  t&
informacionit dhe duhet t& jeng t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga takimi n& Sekretariné Mésimore GVJ u bé me dije né lidhje me
zhvillimin e programit t& studimeve, mbajtjen e rekordeve té&
studentéve dhe pérditésimin e t& dhénave t& ecurisé s& tyre. N& njé
pérzgjedhje t& rastésishme u evidentua njé procesverbal notash, i cili
pérbehej nga dy fleté. N& fletén e paré ishte nota pérfundimtare,
ndérsa né fletén poshté pikét pérmbledhése pér ¢do pjesé t& l&ndés.
Po ashtu U kontrollua Regjistri Themeltar i Studentéve dhe i Notave
pér nivelin Bachelor si dhe u verifikuan disa procedura
Transferimesh. T& gjithé procedurat ishin konform rregullores.
[Evidenca: Takimet e GVJ né Sekretariné Mésimore, Minutat e
takimeve]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés s& cilésisé sé& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura ng drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Institucioni ka hartuar dhe ka véné n& dispozicion raporte analitike
né lidhje me cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe
evidence t& tjera t& prodhuara nga sistemi i brendshém i
informacionit.

[Evidenca 27. Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin.pdyf:]

Referuar Statutit t&¢ UET neni 51, Institucioni parashikon organizimin
e studentéve népér Késhillat Studentoré me qéllim pjesémarrjen e
tyre n€ qeverisien e universitetit dhe pérfagésimin né organet
drejtuese t& Institucionit. Tre prej organeve drejtuese: Senati
Akademik, Ké&shilli i Etikés dhe Komisioni i Sigurimit t& Brendsh&ém
kané njé pérfagésues t& studentéve.

[Evidenca 2. Statuti i UET. pdf)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje,  ké&shillim  apo
vleré€simin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&

Me urdhér administrativ UET pércakton dhe garanton pérfShirjen e
studentéve né organet drejtuese dhe vendimmarrése, Institucioni i
pérfshin studentét edhe né vlerésimin e procesit dhe cilésisé s&
mésimdhénies, népérmjet pyetésoréve si instrumente t& sigurimit té
cilésisé, por edhe népérmjet krijimit t& t& ashtuquajturave “focus”
grupeve.

[Evidenca nr. 30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC.pdf ;
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verifikueshme e t& matshme,

Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.pdf;: 40. G-

II-4-2 Formati i vierésimit t& pedagogut nga studentét pdf]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmiré€simin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t€ * studentéve n&
programin e  studimit dhe
parashikimin e  procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit  t&
studentéve  pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve te&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Referuar rregullores s& PS, neni 5.6, institucioni parashikon
ngarkesén akademike t& studentéve dhe pérparimin e tyre n& bazs t&
plotésimit t& numrit t& krediteve. Nenj 9 i po s& njgjtés rregullore
parashikon transferimet e léndéve nga programe t& méparshme,
Procedurat e parashikuara jané té lehta dhe joburokratike,

[Evidenca nr. 7. Rregullore ¢ PS BA Finance
Dokumenti D.II.  Mpi transferimet,
mobilitetin. pdf]

(Shqip).pdf; 28.
njohjen e krediteve dhe

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e  studentéve n&
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
t€  reflektojé  sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Sipas rregullores se SBC, pika F.VIL.7.2 nj& pérfaqésues i Késhillit
Studentor duhet t& jet& pjesé e Komisionit t€ Pérhershém t& Sigurimit
t€ Cilésisé. Ndér detyrat kryesore t& kétij Komisioni &shté sigurimi i
cilésisé né mésimdhénie népérmjet sugjerimeve qé studentst ofrojné
nga plotésimi i pyetésoréve, Pyetésorét jané instrumenti bazg qé
pérdoret pér t& maré sugjerimet e nevojshme nga baza studentore. Po
ashtu n& & nj&jtén rregullore parashikohen edhe “focus” grupet té
cilat jang intervista me grupe t€ vogla studentésh ng lidhje me
vlerésimin e tyre pér programet, pér pedagogét dhe sugjerimet q€ ata
kané si kontribut praktik dhe i matshém né procesin e pérmirésimeve
t€ programeve. Nga takimi i GVJ me Departamentin, por edhe nga
takimi me studentét u shpreh se “focu” grupet kané ndihmuar ng
pérmirésimin e programeve dhe sugjerimet e studentéve Jjané marg
parasysh. ;
[Evidenca nr. 8. Dokumenti F.VII Mpi sigurimin e brendshém té
cilésisé.pdf; 40. G-IlI-4-2 Formati i vierésimit té pedagogut nga
studentét. pdf]

Kriteri 5, Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
barazingé dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e  ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

GV1J gjaté vizités n& Sekretaring mésimore ka konstatuar nj& proces t&
qarté né lidhje me vlerésimin e kontrollit t& dijeve dhe ankimimin e
rezultatit. Rregullorja e PS, neni 5.8; rregullorja e kontrollit dhe
vlerésimit t& dijeve, sillabuset dhe procesi né fuqi i ankimimit i jep
mundésing studentéve t& vlerésojné barazing, transparencén dhe
ndershméring e procesit. Studentét mund t& ndjekin edhe procedurén
e ankimimit né rast se vérejné padrejtési ose pabarazi.

[Evidenca nr. 7. Rregullore ¢ PS BA Finance (Shqip).pdf: 7.1.
Dokumenti A.1V Sistemi i vierésimit té Studentéve.pdf: 19.1 Formati i
Syllabusit (shqip anglishy). pdf; 40.1 D-
studenteve.pdf]

VI-3-3 Formular per ankesat e
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Kriteri 1.  Institucioni
procedura e njési té& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& [AL-ve,

ka |

Institucioni ka ngritur njé strukturé t& posagme t& quajtur Zyra e
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit e cila ka s
funksion primar t& informojé dhe késhillojé rreth mundésive t&
studimit. Kjo Zyré ofron shérbimet e saj tek studenti ng hyrje dhe
orientim gjaté semestrit t& par€, por edhe pérgjaté gjithe viteve t&
studimit, duke késhilluar e informuar studentét n& ¢do hap. Nga
takimi i GVJ me studentét ata pérve¢ késaj strukture ju referuan
gjithashtu edhe strukturave t& vets Departamentit dhe késhilluesve
akademiké, veganérisht drejtuesit t& Departamentit q€ i udhézon n&
¢do hap t& karrierés s¢ tyre studentore,

[Evidenca nr. 12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t¢ Karrierés dhe K. ujdesit ndaj Studentit. pdf]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional nj& sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtie qé kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Sistemi i késhillimit n& UET, si¢ u pérmend edhe tek kriteri 1 mé
sipér pérfshin Zyrén e Késhillimit t€ Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit, t& mbéshtetur nga strukturat e késhillimit ng Departament
dhe nga Sekretaria dhe njésité e tjera administrative. Kjo Zyrg, ka 4 t&
punésuar dhe sipas pikés E.VII.2 kujdeset veganérisht pér:

“a. qeverisjen dhe aktivitetet e studentéve, programet e ndryshme &
lidershipit t& studentéve dhe eventet speciale t& médha né kampus.

b. Klubet dhe organizimet e studentéve

¢. Qeveriné studentore

d. Shkollat stinore pér studentgt;

e. Trajninie online t& studentéve Per ¢éshtje t& ndryshme;

f. Programet e para-orientimit, b&hen pérpara programit t& orientimit
t€ student&ve t& rinj (gjimnaz tour dhe UET-tour)

g. Family weekend;

h. Kalendari eventeve;

i. Politika dhe formularg;

J- Ankesat e studentéve — formale dhe konfidenciale;

k. Burimet elektronike t& pérdorura nga studentét (adresa elektronike
dhe LMS);

1. Organizimi financiar dhe rregullat e mbledhjes s& parave cash;

m. Tarifat dhe pagesat pér shérbime t& ndryshme;

n. Pyetjet mé t& shpeshta (pérgjigjet pér to);

ZKS ka pér detyré t& ndertojé njé ményré komunikimi dhe informimi
me studentét, pérmes t& cilés ata mund t gjejné orare, pedagogg, dhe
rregulla t& hyrjes dhe qéndrimit ng klasg, si dhe t’i orientojné né:

a. aplikimin on line pér bursat;

b. aplikimin pér bursa Erasmus, projekte, intershipe dhe punésim,”
[Evidenca nr. 12. Dokumenti E- VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t¢ Karrierés dhe K yjdesit ndaj Studentit. pdf]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés.  Zyra/njésia pér

Sipas rregullores né fuqi t& Zyrés pérkatése, pikat E.VIL4, E.VIL3,
E.VIL6, “Zyra e Késhillimit t& Karrierés e zhvillon aktivitetin e saj né
¢ Kkarrierés s& ¢do

bashképunim t¢ ngushté me késhilluesit
/]
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studentét né ményré t& vazhduar

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, - - né - lidhje me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

késhillimin e Kkarriergs mirépret

fakulteti/departamenti, si dhe duke u diferencuar né funksion t& nivelit

t€ studimit”. Ata kan& njé databazé me t& gjithé studentét me t& cilét
komunikojné elektronikisht pér t'i késhilluar nga lidhje me vende
pune, pérgatitien e CV-ve apo letrave t& motivimit, pérgatitien pér
intervista etj. Kjo zyré mban vazhdimisht kontakt edhe pas-largimit t&
studentéve nga UET, por edhe me punédhénésit e ish-studentéve t&
UET nga t& cilét merr informacion n€ lidhje me cilésing e t&
diplomuarve. Punédhénésit Jané kryesisht Banka. Ké&té vit n& gershor
UET organizon edhe Festivali i Alumni-t sic GVJ u informua nga
takimi me pérfaqésues t& Zyrés. Nga i njéjti takim po ashtu u pérmend
se pérqindja e punésimit &shté ulur kryesisht prej pandemisg, Kjo zyré
po ashtu zhvillon panairet e punés dhe mban vazhdimisht kontakt me
t€ gjitha palét né rast eventesh por edhe né rast pérfshirje né procese té
UET.

[Evidenca nr. 12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.pdf; Minutat e
takimeve, takimi me ZKKKS, 12.2. Poster Panairi i Punés 2018 dhe
2019.pdf ]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve &

programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Si¢ u pérmend edhe mé lart kjo Zyré ndiek studentét edhe pas
diplomimit duke mirémbajtur databazén me t& dhéna pér alumnit dhe
punésimin e tyre. Po ashtu &shté pérmendur se njé pjesé e alumnive
jan€ po ashtu edhe anétaré t& Bordit t& Punés apo marrin pjesé ng
Komisionet e UET.

[Evidenca nr. 12. Dokumenti E-VII Mbi Junksionimin e Zyrés sé
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.pdf; Minutat e
takimeve, takimi me ZKKKS; Evidenca nr. 29. T, abele permbledhese
per punésimin real té studenteve. pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura  dhe procedura pér

SIGURIMI i CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

ipas statutit t& UET, neni 11, pika 11.1 institucioni parashikon
fartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin brendshém dhe t&
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Sigurimin e Brendshém (&
Cilésisg, n& pé€rputhije  me
parashikimet ligjore e nénligjore
né€ fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

jashtém t& cilésiss sipas akteve ligjore e nénligjore. Institucioni ka

ngritur Njésiné e Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé e cila ka si
detyré t& sigurojé cilésing ne gjithé veprimtaring e UET, népérmjet
vlerésimit periodik t& rezultateve dhe veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore dhe krijimit t& Raporteve Pérkatése qé

déshmojné kéto rezultate e Japin mundé&si pérmirésimi.
[Evidenca nr. 2. Statuti i UET pdf]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

dhe  funksional Sistemin e
Brendshém & Sigurimit t& Cilésiss
dhe  zbaton njg strategji

institucionale pér pérmirésimin e

Institucionin e ka funksional sistemin o brendshém t& sigurimit t&
cilésisé népérmjet strukturés se ngritur ku pérfshihen autoritetet
drejtuese t& UET, Zyra e Standardeve dhe Cilésisg dhe Komisioni i
Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé. Nga vizita me pérfagésues t&
Zyrés &shté pérmendur se:

- Kjo Zyr& u krijua né 2017 dhe &shts plotésisht funksionale.

- Zbaton njé strategji institucionale peér pé€rmirésimin e vazhdueshém
t€ cilésisé.

- Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC) e ka filluar
punén g€ me krijimin e institucionit (2011) dhe vepron né& nivel
institucional

- Monitoron dhe vler&son periodikisht veprimtaring mésimore dhe
kérkimore né institucion.

- Brenda késaj njésie funksionon edhe Zyra e Standardeve dhe
Cilésisé (ZSC), e cila zhvillon politika, strategji, udhézime n&
funksion t& rritjes s& cilésisg, si dhe monitoron zbatueshméring e tyre
nga njésité akademike dhe administrative,

- Njésia bashké&punon me stafin akademik, administrative, studenté,
anétaré t€ Bordit t& Tregut t& Punés, me ASCAL dhe me struktura té
ndryshme shtetérore,

- Monitoron zbatimin e rasteve t& studentéve me transferime.

- Harton dhe organizon pyetésoré me studentst pér ¢do
pedagog dhe pér ¢do program studimi (kemi vérejtur se nuk
organizohet pér ¢do 1énd&), me anétarét e Bordit t& Tregut t& Pungs.
Sipas rregullores se sigurimit t& cilésisé, Komisioni i pérhershém
ngrihet nga Rektori dhe miratohet nga Senati dhe pérfshin: Kryetarin,
njé pérfaqésues nga pedagogét e secilit Fakultet, nj€ pérfagésues nga
personeli ndihmés-akademik ose administrative, nj& pérfagésues nga
Keéshilli Studentor, dhe t& paktén njé pérfaqésues ekspert i jashtém.
Evidenca nr. 8. Dokumenti F VIl Mbi sigurimin e brendshem ¢
cilésisé.pdf; Minutat e takimit, Takimi me Dérfaqésues té Sigurimit té
Cilésisé; 30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC. pdf]

vazhdueshém t& cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté  t&
jashtém.

&
Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e  duhura pér

sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jasht€m i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vler&simeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera qé promovojné e

Institucioni i nénshtrohet akreditimeve periodike pér sigurimin e
Cilésisé s& programeve t& tij, sipas rregulloreve né fuqi, ligjeve dhe
akteve normative. Akreditimet Jané né nivel institucional dhe n& nivel
program si¢ kérkon ligji. Institucioni ndjek t& gjithe hapat e
nevojshém dhe proceset pér vetévlergsimin dhe vlerésimin e jashtém
duke lehtésuar ekspertét me informacionin e véng ng dispozicion.
Institucioni ndjek me nj& plan t& qarté hapat pér pérmbushjen e
rekomandimeve t& vlerésimeve t& jashtme periodike dhe raporton né
ri-vlerésimin e radhés.

/
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fﬁ%r‘mirésoj né cilésing.

-

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t€ studimeve qé ofron,
né  kuadér t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilgsiss. Ato

synojné€ krijimin e kulturés s
cilésis n& rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve

institucionit.

t€  brendshém  t&

Kriteri 1. Institucioni ngre njési

t€ posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve  t&

studimit t& ciklit t& paré.

Institucioni ka hartuar strategji pér sigurimin e cilésisé, manual pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé, dhe plan veprimi pér KSBC. Té&
gjitha kéto pérpjekje jan& né funksion t& rritjes s& cilésisé sé
programeve dhe t& krijimit t& kulturés ng rritje t& cilésisé.

[30.1. Plani veprimit KSBC:30.2. Manuali pér sigurimin e brendshem
1€ cilésisé.pdf; 30.3 Strategjia pér sigurimin e brendshem 1o
cilesise.pdf; 30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC. pdf]

Ne baze t& rregullores se UET, Kreu II STRUKTURA
ORGANIZATIVE, Neni 6 Njésité ndihmése mésimore dhe
administrative, pika 6.1 Njésité kryesore ndihmése mésimore dhe
administrative, nénpika 2. Standardet dhe Cilésia, pérfshihen:

a. Zyra e Standardeve dhe Cil&sisé

b. Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise (KSBC) vleréson
periodikisht efikasitetin e veprimtarive

mésimore e kérkimore-shkencore, t& UET-it. Meényra e ngritjes dhe
funksionimit t& tij rregullohet me

dokument t& veganté,

C. Zyra e Burimeve Njerézore

d. Zyra e Kurrikulave.

Sipas dokumentit mbi Funksionim e Zyrés s& Kurrikulave, ajo
“koordinon punén me Departamentet pér zhvillimin e kurrikulave
ekzistuese, n& pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés dhe
legjislacionit n& fuqi, ashtu edhe vleréson propozimet pér hapjen e
programeve t€ reja, riorganizimin, pérshtatien ose mbylljen e
programeve ekzistuese, pér nga pérputhshméria me kérkesat e
legjislacionit né fuqi dhe aktet rregullatore t& UET. Zyra mbéshtet
departamentet me konsulents né lidhje me kérkesat e legjislacionit n&
fuqi, dhe parimet e kriteret e vendosura nga UET né lidhje me
hartimin dhe ndryshimin e kurrikulave,”

[Evidenca nr. 5. Rregullore e UET.pdf; 13. Dokumenti E. VIII Mbi
Junksionimin e Zyres se Kurrikulave. pdf]

Kriteri 2. Institucioni

pérdor,

Sipas rregullores mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave, kjo &shtg
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mekanizma e procese formale o té
dokumentuara, pér  shqyrtimin,
miratimin  dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve tg
studimeve t& ciklit t& pare,

pérgjegjése pér funksionet si ma poshté:
“a. Ndjek pérgatitjen e programeve t& reja t& studimit pér & tri ciklet e
studimit, si edhe programet me karakter profesional;

b. Shqyrton propozimet pér rishikimin periodik t& programeve t&
licencuara qé& ofrohen né UET;

C. siguron pérputhshméring e kurrikulés me kérkesat e legjislacionit
pér arsimin e lartg;

d. vleréson propozimet pér hapjen e programeve t€ reja t& studimit,
ndryshimin ose riorganizimin e programeve ekzistuese, et;.

e. mbledh programet e léndéve t& offruara né secilin cikél studimi,
verifikon respektimin e formatit dhe t& parimeve t€ pércaktuara pér
hartimin e tyre;

f. mbéshtet Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsiss pér
pérgatitien e raporteve pér vlerésime & programeve t€ studimit, si pér
qéllim akreditimi, ashtu edhe Per rastet e hapjes sé& programeve t& reja,
pér céshtje t& kurrikulave dhe t& atyre me karakter mésimor-
kérkimor”.

UET po ashtu pérdor instruksione edhe pér sigurimin e cilésise g€ né
gjeneze t& ndértimit t& programit, si¢ &shté dokumenti “mbj parimet e
ndértimit t& programit t& lendes”, t& sillabusit népérmjet dokumentit
format sillabusi, raportet vjetore etj, si dhe procedura pér ndryshimin e
kurrikulés.

[Evidenca nr. 13. Dokumenti EVII Mbi funksionimin e Zyres se
Kurrikulave.pdf 39. Dokumenti AL Mbi parimet e ndértimit te
programit té lendes.pdf: 52. Procedura pér ndryshimin e kurrikules
BA Finance (Tabela | 1).pdf]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuring dhe mbarévajtien e
programeve t& studimeve.

Sipas manualit t& sigurimit t& cilésisé, pika 2.4 dhe planit t& veprimit
KSBC, Institucioni pérdor disa metoda vlerésimi pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t& studimeve. Mg poshtg paraqiten llojet e
vlerésimit dhe instrumentet Pér secilin qé pérfshijneé:

1. Vlerésimin e sillabuseve; (30.7 Shpérndarja e relacionit t&
KSBC mbi silabuset.pdf)

2. Pyetésori online i studentéve; (40. G-II[-4-2 Formati i
vlerésimit t& pedagogut nga studentgt. pdf)

3. Monitorimi procesit t& notave; (30.6 Format raporti pér
provimet.pdf)

4. Vlerésim i punéve kérkimore-shkencore; (43. t& dhéna mbi
kérkimin shkencor t& stafit.pdf)

5. Vlerésim i pérfshirjes s& studentéve né& punét kérkimore; (59.
t€ dhéna pér angazhimin e studenteve né projekte dhe
KSH.pdf)

6. Pyetésori i fokus-grupeve

7. Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje (30.4. Urdhér
administrativ mbi pérbérjen e KSBC.pdf)

8. Orét e tutoriatit dhe késhillimit akademik (27.2. Dokumenti
A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.pdf)

9. Trajtimi i ankesave t& student&ve (40.1 D-VI-3-3 Formular
pér ankesat e studenteve.pdf.)

10. Vetévlerésimi i stafit akademik dhe vlerésimi nga eprori i
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stafit akademik (41. G-I-12-1 Formular | vetévlerésimit té&

performancén s& personelit akademik.pdf; 30.8. G-III-4-1
Formulari i vlerésimit t& pedagogut nga eprori-kolegu.pdf)
TE gjith& instrumentet e mésipérme shérbejné pér t& matur, monitoruar
€ raportuar mbi cilésing dhe mbarévajtjen e programeve dhe sigurimin
e cilésisé s& ofruar nga kéto programe.
[Evidenca nr. 30.1. Plani veprimit KSBC, 30.2. Manuali DPér sigurimin
e brendshem té cilésisé. pdf]

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit,

Té¢ gjithé rezultatet nga pérdorimi i instrumenteve t& pé€rmendura né
kriterin 3 mé sipér grupohen né raporte dhe ju béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit,

[Evidenca nr. 30.1. Plani veprimit KSBC, 38. Analiza e DEF mbi
arritjen e objektivave formuese. pdf]

Kriteri 5. Raportet e vlerdsimit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisg.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé& lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfShin  két€ informacion ng
vetévlerésimin institucional n&
kuadér t& akreditimit apo té
vetévlerésimeve t&  brendshme
periodike.

Raportet e vler&simit pérfshijné analizén e arritjeve kundrejt
objektivave dhe ndigen nga KSBC pér plotésimin e tyre. Sipas planit
t€ KSBC pérpilohet njé raport vjetor, por ky i fundit nuk éshté Djese e
dokumentacionit nga Institucion. GVJ Po ashtu véren qé njé pjesé e
dokumentacionit té Sigurimit té Cilésisé vjen si produkt i projektit
QAINAL, por nuk éshté pérshtatur/ndérlidhur me dokumentacionet
qé Institucioni pérdor, duke i léné té shpérndara informacionet nga
relacione té vecanta.

Njé praktiké e njé analize ankese nga studentét &shté véng ne
dispozicion nga dokumentacioni shtesg.

[Evidenca shtesé nr. 4. Praktiké e analizimit 1é ankesave té studentéve

- evidencat. pdf]

brendshém programit kryhet periodikisht nga
Departamenti i cili e ofron kéts program, n€pé€rmjet njé analize t&
detajuar mbi arritjen e objektivave formuese t& programit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit Professional. Ky
raport pérfshin analizén e cilésisé ng hyrje dhe dalje, kalueshméring e
student&ve, kurrikulén e programit dhe stafin akademik, informacion
mbi praktikén profesionale dhe mbrojtjen e diplomave, si dhe
aktivitetet e Departamentit.
GVJ mendon se né kété raport duhet té pérfshihen edhe té dhéna
né lidhje me pyetésorét online ose t& Sokus grupeve né lidhje mé
programet e studimit, nése ka patur rishikim té kurikulés, cili ka
qené angazhimi i studentéve, sa éshté numri i Studentéve qé ¢
Jrekuenton dhe c’faré rezultatesh atq kané, si dhe sugjerime né
lidhje me programin e studimit.
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Pérveg kétij raporti, Departamenti rishikon cilésing € programit edhe
népérmjet raporteve periodike t& akreditimit, ku njé grup pune
vetévleréson ecuriné e programit né& t& gjithé aspektet.

[Evidenca nr. 38. Analiza DEF mbi arritien e objektivave
Jormuese.pdf: raporte té méparshme té akreditimit]

Kriteri 2. Peér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t& ndryshme,
t€ posagme e t& pérshtatshme ng
pérputhje me  natyrén  dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Pér vlerésimin e cilésiss s& programit Institucioni pérdor instrument
dhe metodologji t& ndryshme, si m& poshté:

1. Vlerésimin e sillabuseve; (30.7 Shpérndarja e relacionit t&
KSBC mbi silabuset.pdf)

2. Pyetésori online i studentéve; (40. G-II[-4-2 Formati i
vlerésimit t& pedagogut nga studentét. pdf)

3. Monitorimi procesit t& notave; (30.6 Format raporti pér
provimet.pdf)

4. Vlerésim i punéve kérkimore-shkencore; (43. t& dhéna mbi
kérkimin shkencor t& stafit. pdf)

5. Vlerésim i pérfShirjes s& studentéve n& punét kérkimore; (59.
t€ dhéna pér angazhimin e studenteve né projekte dhe
KSH.pdf)

6. Pyetésori i fokus-grupeve

7. Pérfshirja e studentéve n& vendimmarrje (30.4. Urdhér
administrativ mbi pérbérjen e KSBC.pdf)

8. Orét e tutoriatit dhe késhillimit akademik (27.2. Dokumenti
A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.pdf)

9. Trajtimi i ankesave t& studentgve (40.1 D-VI-3-3 Formular
pér ankesat e studenteve.pdf.)

10. Vetévlergsimi i stafit akademik dhe vler&simi nga eprori i
stafit akademik (41. G-I-12-1 Formular i vetévlerésimit te
performancés s& personelit akademik.pdf; 30.8. G-II[-4-]
Formulari i vlerésimit t& pedagogut nga eprori-kolegu.pdf)

[Evidenca nr. 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém ts
cilésisé.pdf]

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésise
s€ mésimdhénies, vlerésim &
didaktikés, kurrikulgs, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo  detyrave t& studentéve,
vézhgime n& auditor gjatg kryerjes
s€ ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né& testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e e
rregulluara dhe t& tjera.

Si metoda t& vecanta t& vierésimit t€ drejtpérdrejté pérdoren:
1. Pyet&sori online i student&ve; (40. G-II1-4-2 Formati i
vlerésimit t& pedagogut nga studentgt. pdf)
2. Monitorimi procesit t& notave; (30.6 Format
provimet.pdf)
3. Pyetésori i fokus-grupeve

raporti pér

[Evidenca nr.
cilésisé. pdf]

30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té

Kriteri 4. Institucioni, né kuadeér t&

NE& kuadér tg mbarévajtjes s¢ cilésis€, Institucion; pérdor edhe
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vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit pérdor metoda e

instrumente t€ térthorta vlerésimi sj
sondazhe e intervista t& studentéve,
t€ atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t&
tiera q&é pérfshihen né realizimin
apo q€ shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantoj¢ né
politikat ~ dhe  procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
Jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar ts
cilésisé sé& programit t& studimit.

instrument t& térthorta si:

. Vlerésimi nga eprori i stafit akademik (30.8. G-III-4-1
Formulari i vler&simit t& pedagogut nga eprori-kolegu.pdf)

2. Intervista e sondazhe t& ndryshme nga té diplomuar si¢
referohet né raportin e brendshém.

3. Marrjen e informacioneve nga Bordet e Tregut t& Punés né
lidhje me programet dhe cilésing e tyre.

GVJ nuk ka mundur t identifikojé dokumentacionin pérkatés né
lidhje me sondazhet.

Sipas dokumentit mbj sigurimin e cilésisé, n& Komisionin e
pérhershém pér sigurimin e cilésiss pérfshihen aktoré t& brendshem
dhe eksperté t& jashtém, Sipas rregullores se sigurimit & cilésisg,
Komisioni i pérhershém ngrihet nga Rektori dhe miratohet nga Senati
dhe pérfshin: Kryetarin, njé pérfagésues nga pedagogét e secilit
Fakultet, nj& pérfaqésues nga personeli ndihmés-akademik ose
administrative, nj& pérfagésues nga Késhillj Studentor, dhe t& paktén
nj€ pérfaqésues ekspert i jashtém.

[Evidenca nr. 8. Dokumenti F VI Mbi sigurimin e brendshém s
cilésisé.pdf; Minutat e takimit, Takimi me pérfagésues té Sigurimit té
Cilesise; 30. Té dhéna pér individet e angazhuar né KSBC. pdy]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t€ tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilgsise
s€¢ programit t&€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

N& rregulloren e sigurimit t& brendshém t& cilésisé pércaktohen
detyrat dhe pérgjegjésité e andtaréve ts Komisionit t& pérhershém dhe
t€ Zyrés s& Sigurimit t& Cilésisé. Ata kané pér detyrs te vlerésojné
efikasitetin e veprimtarive mésimore, kérkimore apo artistike si dhe
efikasitetin e aktivitetit financiar,

[Evidenca nr. 8. Dokumenti F.VII Mp; sigurimin e brendshém té
cilésisé.pdf;]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit té&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe

Sipas rregullores se sigurimit t& brendshém t& cilésise pjesétarét jang
pérfagésues t& Fakulteteve, pérfagésues t& stafit ndihmes akademik
dhe administrative, pérfaqésues t& Késhillit Studentor dhe ekspert t&
jashtém. Kjo garantohet edhe nga urdhri administrative i Institucionit
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kryesore, pérgjegjése pér BW

programin e studimit, anétarét e

personelit akademik, | [Evidenca nr. 8§ Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshem té
ndihmésakademik e administrative cilésisé.pdf:]

dhe studentst e programit té&

studimit. :

Kriteri 4.  Pérfshirja  dhe Pika F.VIL3 e rregullores Pér sigurimin e cilésisé pércakton kriteret o

aktivizimi i aktoréve t& brendshém
n€ proceset ciklike t& vlerssimit
duhet t& respektojs integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do Iloj
diskriminimi apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

pérzgjedhjes se aktoreve sipas  profesionalizmit, paanshmeérisg,
integritetit, ngarkesés mésimoré, eksperiencés né pozicione t&
ngjashme dhe t& mos Qénit pjesé e autoriteteve drejtuese t& UET ng
ményre q€ t& sigurohet pavarssia,

[Evidenca nr. 8. Dokumenti F VI Mbi sigurimin e brendshem t¢
cilésisé.pdf:]

Kcriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe - sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t&
béhen  edhe bashképunétorg
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin

ekspertizé e mendime ekspertize t&
vyera né€ lidhje me cilésing e
programit dhe pérmir&simin e saj.

Dy jané burimet me nga té cilat ekspertét e jashtém kane pjesé aktive
né sigurimin e cilésisé:

1. Bordet e Tregut t& Punés

2. Eksperti i jashtém, pjes€ e KSBC.

[Evidenca nr. 8. Dokumenti F VII Mbi sigurimin e brendshem 1o
cilésisé.pdf:]

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér & sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésise pér
programin e  studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithe t&
interesuarit,

Nga vézhgimi i ekspertéve t& Jasht€m, UET ka njé sistem t& ngritur t&
sigurimit t& cilésisé, t& cilén si¢ edhe pérmendet tek raporti i grupit t&
brendshém e vé ng dispozicion t& akademikéve dhe studentéve
népérmjet sistemeve & tij t& brendshme, Por ky sistem i ngritur nuk
&shté publik né fagen e Institucionit.

Kriteri 2. Institucioni publikon

rezultatet e  vlerésimeve t&
programit & studimit, duke
respektuar  liriné  dhe etikén

akademike, si dhe legjislacionin

Institucioni nuk i publikon rezultatet o vlerésimeve t& programit t&
studimit n& fagen e internetit apo & intranetit t& tij, pér arsye sig
pérmenden sensitive dhe personale, Nga takimi me GVJ u pérmend q&
kéto raporte i disponoheshin autoriteteve drejtuese t& UET dhe
pedagogéve né ményré t& personalizuar. As né dokumentacionin e
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pér t€ dhénat personale.

disponuar pér akreditim ekspertét nuk u ndeshén me raportin vjetor t&

KSBC, pér t& gjykuar né lidhje me cilésing e programit dhe zbatimin e
sistemit monitorues t& ngritur né bazg t& strategjisé dhe politikave t&
UET.

Kriteri 3. Rezultatet e vierdsimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe Synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

N& mungesé t& rezultateve t& vlerésimit, GVJ ka véné re se KSBC ka
nj€ plan me objektiva t& pércaktuara pér t& gjithé fushat e vlerésimit, t&
pércaktuar me instrument dhe raporte né€ lidhje me to. Nuk &shté
evidentuar njé& raport final edhe nga KSBC né lidhje me plotésimin e
kétyre planeve.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive ng
kuadér t& monitorimit e vierésimit
t€ cilésisé, né pérmirésimin né
vijim € cilésisé s& programit t&
studimit.

Pérdorimi i disa intrumentave ng funksion t& sigurimit t& cilésisé
déshmon se institucioni vler&son kété proces maksimalisht. GVJ
vieréson se Institucioni duhet 1 investoje mé shumé né
implementimin dhe efikasitetin e metodave né rritje té cilésisé,

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin  dhe  studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe

pérmirésimin afatgjaté t& cilgsise
s€ programit t&€ studimit.

N& planin e tij akademik KSBC parashikon edhe zhvillimin e
trajnimeve né lidhje me sigurimin e cilésisé pér stafin akademik dhe
administrativ. Ndérsa pérfshirja e studentéve kryhet népérmjet
pérfshirjes s& tyre né strukturat drejtuese dhe KSBC,

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit té paré Bachelor “Financé”

me profile: “Banké”, “Kontabilitet”, “Informatiké Ekonomike” dhe “Menaxhimi i
Organizatave” t& Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Eksperienca e programit dhe pérmirésimi e cilésisé nga viti né vit.

2. Eksperienca e stafit akademik t& pérfshiré né programin e studimit dhe mbulimi i tij
me staf akademik me kohe te plote (98% e stafit qe zhvillojne kete program jane
PAE)

3. Struktura solide q& lidhen me mbéshtetjen e studentéve pérgjaté studimeve dhe pas
tyre.

4. Nj€ baz€ Alumni e forté pér t& mbéshtetur rezultatet e programit né lidhje me té&

nxénin, cilésité dhe aftésité e t& diplomuarve.

Pika té dobéta:

1. Luhatje e fitueshmérisé s& Institucionit q& mund t& vejé n& diskutimi vazhdimésing né
njé treg q& ngushtohet dhe q& nuk 1€ vend pér shumé aktoré né& fushén e arsimit privat.

(standarti IV.6, kriteret 3, 4, 5)

Rekomandime:

1. Institucioni duhet t& intensifikojé punén, procesin e marketingut pér t& mbajtur t&
paktén t&€ qéndrueshém numrin e studentéve t& regjistruar né keté program

2. Zyra e Sigurimit t& Cilésis€ duhet t& riorganizojé instrumentet dhe mjetet e pérdorura
duke prodhuar njé raport monitorimi dhe njé plan aksioni né lidhje me gjetjet drejtuar
Njésive bazé né lidhje me programin e studimit. GVJ ka identifikuar njé numér t&
madh metodash pér sigurimin e cilésis€ dhe njé mungesé né organizimin e
informacionit t& mare prej tyre si dhe né ményrén e administrimit t& kétij informacioni

3. Institucioni duhet t& publikojé/perfshije n& raporte strukturat/proceset/instrumentat e
sistemit t& sigurimit te cilesise, pér t& evidentuar dhe béré transparent procesin tek té
gjitha palét e interesuara.

4. Institucioni duhet t& parashikojé me proceduré njé plan buxhet, ku nevojat té

evidentohen nga Njésité baz& dhe Senati t€ ket njé rol mé aktiv né lidhje me
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miratimin e plan-buxhetit. Népérmjet buxhetimit do t& konsiderohet edhe
vijueshméria e Institucionit, i cili ka paragitur luhatje né fitueshméri.
5. GVIJ sugjeron krijimin e nj& “prospectusi” pér programin ku t& pérfshihen té gjitha

éndét e programit s& bashku e t& ofrohet si nj& dokument sqarues tek studentet.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor "Finance' with

profiles: "Banking", "Accounting", "Economic Informatics" and "Management of

Organizations' of the Institution of Higher Education "European University of Tirana"

Strengths and opportunities:

1. Experienced program that increases quality on year by year basis.

2. Experienced full-time staff in the program (98% of the staff of the program is full
time)

3. Solid structures for student support in their studies and as alumni.

4. Solid alumni basis for supporting the results of the program on teaching and learning,

quality and skills of graduates.

Weaknesses and threats:

1. Volatility of institution’s profitability which creates uncertainty combined also with

the narrowing of the private education market. (standard IV .6, criteria 3, 4, 5)

Recommendations:

1. The institution needs to intensify its attempts on marketing processes to keep stable
the students number.

2. The QA Office need to re-organize all means and instruments used in the processes of
quality assurance and to produce an action plan with findings for all Units regarding
the study programs. The external experts have identified a large number of methods
on quality assurance and a lack of organization of the information obtained from them

as well as in the administration process of this information.
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3. The institution needs to publish/include in monitoring  reports  the
structures/processes/instruments of quality assurance to make evident and transaprent
the process to all interested parties.

4. The institution needs to create a procedure on budgeting, where the needs will be
evidenced from the basic units (department/faculties) and the Senate to have a more
active role in the approval of the budget. Through budgeting the continuity of the

~ institution will be also evidenced, considering the volatility that if has gone through.

5. The external experts have suggested a prospectus for the program (and other programs
maybe) that will include the courses and their description and will be a necessary

document for students starting the university.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit
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